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PRAŠO SKIRTI 400 MILIJONU GRAIKIJAI IR T U R KIJ AI
TOTALITARINIAI REŽIMAI KENKIA PASAULIO TAIKAI, JIE 
PRIEŠINGI JUNGTINIŲ TAUTŲ KONSTITUCIJAI, SAKO TRUMAN

WASHINGTON, D. C., kovo 12 d. — Prezidentas Trumanas šian
dien prašė kongresą paskirti 400 milijonų dolerių, kad galėtų padėti 
Graikijos ir Turkijos gyventojams vesti kovą prieš komunizmo ekspan
siją. Jungtinės A. Vąlstybės aktyviai dalyvavo Jungtinių Tautų organi
zacijos sudaryme, kuri privalėjo garantuoti laisvę ir nepriklausomybę 
visoms tautoms, pasakė prezidentas bendran posėdin suėjusiem senato ir 
atstovų rūmų nariams.

Mes savo tikslo nepasieksime, jeigu nepadėsime laisvoms tautoms 
ginti savo institucijas ir integralumo nuo agresyvaus judėjimo, siekian
čio primesti totalitarinį režimą, sako Trumanas. Laisvoms tautoms pri
mestas totalitarinis režimas palaužia tarptautinės taikos pagrindus ir 
sudaro didelį pavojų J. A. Valstybių saugumui. Prezidentas aiškiai pa
sakė, kad komunistų vadovaujamas judėjimas šiandien sudaro didžiau
sią pavojų tautų laisvei ir pasaulio taikai. 

Maskvos Konferencija

NAUJIENŲ-ACN E Telephoto
Viačeslav M. Molotovas (po kairei) ir J. V. valstybės sekretorius George C. Marshall (po dešinei) su savo 

patarėjais prie konferencijos stalo Maskvoje.
Visos eilės kraštų gyventojams prieš jų valių buvo primes

ti totalitarinės valdžios. J. Valstybės keliais atvejais protesta
vo prieš vartojamų, prievartų ir gąsdinimus^ kurie buvo varto-
jami Lenkijoj, Rumunijoj ir Bulgarijoj. Kiekvienoje iš šių val
stybių buvo sulaužytas Jaltos nutarimas, liepus duoti progų gy-
ventojams laisvai pasirinkti savo valdžias.

šiandien beveik visost tautos privalo pasirinkti vienų iš dvie-
jų sugyvenimo būdų:

Vienas sugyvenimo būdas remiamas daugumos valia ir pa
sižymi laisvomis institucijomis, laisvais rinkimais, garantuota 
asmens laisve, spaudos ir tikėjimo laisve, ir jame nėra politi
nių persekiojimų.

Antras būdas pasižymi tuo, kad mažuma primeta savo va
lių daugumai, jis remiasi politiniu teroru ir persekiojimu, kon
troliuojama spauda ir radijo, klastotais rinkimais ir visišku as
mens laisvės suvaržymu, sako prezidentas.

Prezidentas Trumanas, nupa
sakojęs kongresui tarptautinia
me maštabe vykstančią kovą, 
patarė senatui skirti valdžios 
prašomas sumas graikams ir 
turkams, kad jie galėtų apgin
ti savo institucijas nuo gresia- 
mo totalitarinio pavojaus.

Trumanas sako, kad valdžia 
gavo graikų ir turkų prašymus 
teikti ekonominę paramą kra
što ūkiui atstatyti ir sienoms 
apginti nuo totalitarinio režimo 
agentų. Iki šio meto britai pa
dėjo graikams ir turkams, bet 
ateityje jie nepajėgs teikti rei
kalingos pagalbos.

GRAIKIJOS ŪKIS VISAI 
IŠARDYTAS

. Prezidentas pasakė kongre
sui, kad karo metu graikų ūkis 
labai nukentėjo, vokiečiai vis
ką išardė, apie tūkstantį kai
mų visiškai sudegino.

Karui pasibaigus maža tero
ristų grupė bando graikams 
primesti savo valią, ji kenkia 
ūkio atstatymui ir kelia kraš
te chaosą.

Graikų kariuomenė visai 
silpna, valstybės aparatas iš
ardytas ir patys graikai nepa
jėgia atstatyti krašte taikos.
PRIŽIŪRĖS TEIKIAMOS PA

RAMOS SKIRSTYMĄ
Jeigu kongresas skirs prašo

mas sumas, tai valdžia yra pa
siryžusi siųsti Graikijos civili
nius ir kariškus patarėjus, ku
rie padės atstatyti krašte tvar
ką.

Valdžia siųs prityrusius 
žmones, kurie prižiūrės teikia
mos pagalbos skirstymą, kad 
ja nepasinaudotų išnaudoto
jai ir totalitarizmo priešai.

Pasiųstieji privalės daboti, 
kad kiekvienas duodamas do
leris būtų skirtiems tikslams 
išnaudojamas.

TRUMANAS SMERKIA 
KRAšTUTINIMUS

Prezidentas pasakė, kad nė-
ra nei vienos geros valdžios, 
bet demokratijoj žmonės turi 
galimybės viešai nurodyti blo
gumus.

Graikų valdžia taip pat nė
ra gera, bet 85% Graikijos gy
ventojų ją išrinko. 692 J. Vals
tybių atstovai stebėjo rinki
mus ir pripažino, kad rinki
mai buvo laisvi, juose nebuvo 
vartojama prievartos.

J. Valstybės patarė graikų 
valdžiai būti tolerantiškai. A- 
merika įsmeiikia dšfienius ir 
kairius kraštutinumus.

BEVIN KELIA AIKŠTĖN SOVIETŲ 
VALDŽIOS SULAUŽYTUS PAŽADUS 
Stalinas išVvipfe Maskvon Washinp-tone ir

Londone laikomus sovietų ambasadorius
MASKVA, Rusija, kov. 12 d. 

— Britų ministeris Bevin šian
dien tris valandas ginčijosi su 
komisaru Molotovu dėl pasku
tiniais mėnesiais sulaužytų so
vietų pasižadėjimų.

Vakar Molotovas pareiškė, 
kad britų valdžia neišformavo 
visų vokiečių armijos dalinių, 
tuo tarpu šiandien Bevin iš
kėlė, kad sovietų valdžia for
muoja armijas iš nelaisvėn pa
imtų vokiečių.

Iki šio meto rusai dar nepa
skelbė nelaisvėn paimtų vokie
čių.

MOLOTOVAS JAU 
PAKEITĖ TONĄ

Bevin iškeltų faktų korespon
dentai dar nespėjo persiųsti, 
bet jie tvirtina, kad niekas so
vietų valdžiai nepasakė tokių 
karčių tiesos žodžių, kaip bri
tų ministeris. Kalbėjo ir komi-

PILNAI SUPRANTA PA
REIŠKIMŲ SVARBĄ

Prezidentas Trumanas pil
nai supranta šiandien padary-

‘VTSS kovelei laisva A SKURDO OKUPUOTOJE LIETUVOJ
eina ne tiktai Graikijoj ir 
Turkijoj, bet ir kitose pasaulio 
srityse. /

Bet jis pabrėžė, kad šian
dien tiktai Jungtinės Valstybės 
gali ir privalo padėti skriau
džiamoms tautoms kovoti 
prieš teroristų mažumas. Jis 
sako, kad kova prieš Vokieti
jų ir Japoniją buvo vedama 
dėl tautų apsisprendimo tei
sės. 1 ■1
MANOMA, KAD PRAŠYMAS 

BUS PATENKINTAS
Vyrauja įsitikinimas, kad 

prezidento Trumano prašy
mas bus patenkintas.

Senatorius Vandenberg pa-
reiškė, kad senato užsienio ko- grindinių pastatų statyba Kaune, atstatytas konservų fabrikas 
mitetas tuojau pradės svarsty- “Baltija” Vilniuje ir popieriaus fabrikas Verkiuose. Tai buvo
ti reikalą. Baltuose Rūmuose viskas, kuo konkrečiai galėjo pasigirti Gedvilas, o kad tai yra 
buvę abieju partijų vadai ir'mažai, jis ir pats, matyt, jautė.
kongreso lyderiai pasižadėjo I “Drauge su laimėjimais, — ..... ■
padėti pravesti minėtus rei- toliau tęsė, — mes turime res- statai, bet ministerija neskiria 
kalavimus. , 1

Kiekvienam yra aišku,, kad ioje trūkumu. Pramonė dau- gos, padėtos greitesniam darbo
Graikijai pagalba būtinai rei
kalinga. Jeigu Graikija pateks 
į komunistų kontrolę, tai ne
trukus Turkija pateks į tokią 
pat nelemtą padėti, o vėliau 
ja paseks Artimieji Rytai, Ita
lija ir visa Europa.

sąrąs Molotovas, bet jojo kal
bos tonas jau buvo visai ki
toks, jis rodė noro rasti būdą 
susitarti.

Pasakojama, kad sekretorius 
Marshall šiandien nekalbėjo? 
bet jis pilniausiai pritarė bri
tų užsienio ministerial.

NEW YORK, N. Y., kov. 12 
d. — Sovietų valdžia įsakė am
basadoriui Novikov tuojau su
grįžti į Maskvą.

Sovietų ambasada informavo 
valstybės departamentą, kad lai
kinai visus ambasados reikalus 
tvarkys charge d’affairs S. K. 
Carapkin.

Patinta, kad ir Londone lai
komas sovietų ambasadorius 
Zarubin iškviestas į Maskvą. 
Ambasadorius Bogomolov iš 
Paryžiaus gali išvykti, sako pa
skutinis pranešimas.

M. GEDVILAS KALTINA RUSUS DĖL DR. KAZYS GRINIUS SUSIRGO
PHILADELPHIA, Pa., kov. 12 d. — Iš banketo daktarui 

Kaziui Griniui pagerbti, įvykusiame New Yorke kovo 8 dieną, 
dr. Kazys Grinius ir šeima sugrįžo į Philadelphia susirgę. Dak
taras Grinius guli lovoje su aukšta temperatūra — 102 laips
niai.

Visa šeima ketino .penktadienį atvažiuoti Chicagon, bet dėl 
ligos šita kelionė, galbūt, turės būti atidėta kelioms dienoms.

Sovietų pareigūnai neduoda elektros srovės 
Lietuvos pramonei, neatveža žadėtų mašinų

(“Naujienų” korespondento pranešimas iš Europos)
šiuo metu Maskvoje vyksta SSSR aukščiausios tarybos po

sėdžiai. Svarbiausias dienotvarkės punktas — SSSR 1947 metų 
biudžeto priėmimas. Po SSSR finansų ministro Zvierevo pra
nešimo prasidėjo patys debatai. Kalbėjo, aišku, pagal iš anksto 
nustatytą tvarką, visų vadinamųjų respublikų atstovai. Lietu
vos TSR vardu žodį tarė jos vadinamas ministras pirmininkas 
M. Gedvilas.

Pirmąją jo kalbos dalį sudarė pasiektų laimėjimų išskai
čiavimas. Jis tvirtino, kad respublikos pramonės produkcija 1947 
metų pradžioje yra pasiekusi beveik du trečdalius prieškarinės, 
kad durpių gamyba beveik pasiekė prieškarinį lygį. Baigtas at
statyti cukraus fabrikas Marijampolėje, fanieros fabrikas Klai
pėdoje ir superfosfato fabrikas, baigta “Drobės” fabriko pa-

publikos įstaigų ir įmonių veik- įrengimų ir veltui žūva pastan-

gelyje atvejų dirbo nepatenki
namai ir neįvykdė jai pavestų 
uždavinių.”

RUSAI KENKIA LIETUVOS 
ŪKIO ATSTATYMUI

Bene įdomiausia, kad dėl to 
neįvykdymo Gedvilas viešai ap
kaltino Maskvos rusus.

Jo kalbos didžiąja pusę su
darė priekaištai įvairioms Mas
kvos žinyboms dėl nesirūpini
mo Lietuvos reikalais.

SSSR Elektros Stočių Mini
sterijai jis prikišo, kad pernai 
metais nedavė srovės stambiau
sių respublikos miestų elektros 
stotyse, kas praeitais metais 
smarkiai trukdė pramonės vy
stymąsi ir šįmet sudaro rimtų 
sunkumų. t
TRUKDO LIETUVOS AUDI

MO PRAMONEI
“Lietuvos TSR stovi žymios 

tekstilės pramonės įmonės, esan
čios sąjunginės ministerijos si
stemoje, — toliau skaičiavo 
Gedvilas.

“Kaune stovi šilko audinių 
fabrikas su 230 staklių dėl elek
tros motorų trūkumo ir dėl blo
go fabriko aprūpinimo šilko 
verpalais. Dėl elektros įrengi
mų trūkumo stovi eilė linų au
dinių įriionių.

“Kaune pirm nustatyto laiko 
pastatyti vilnonių audinių fa
briko “Drobė” pagrindiniai pa- 

užbaigimui.

išardė popieriaus ir
MUILO GAMYBĄ

“Blogas aprūninimas kuru ne
leidžia panaudoti stambaus po
pieriaus ir celiuliozės kombina
to Klaipėdoje. Vyriausybės pa
tvirtintas nlanas muilo ir au
galiniu riebalų gamybai nebuvo 
įvykdytas, nes nebuvo paskir
ta žaliavų.

“SSSR Maisto Pramonės Mi
nisterija taip pat neaprūpino 
savo įmonių Lietuvoje reikalin
gu kiekiu kuro, šitos įmonės 
tegavo (&% paskirtų anglių.

“Kaune triovi galingas popie
riaus fabrikas dėl kai kurių 
įrengimo dalių trūkumo. Ma
šinų ir Įrankių gamybos mini
sterija nepriėmė užsakymų 
tiems įrengimams pagaminti.”

LIETUVOS PASIŪLYMU KOZ
LOVAS NESVARSTĖ

“Visiems žinoma, — toliau 
tęsė Gedvilas, — kad Lietuvo
je, kaip ir kitose Baltijos res
publikose, svarbiausia žemės 
ūkio šaka yra gyvulinkystė. 
Lietuvos TSR ministrų taryba 
paruošė gyvulinkystės atstaty
mo ir išplėtimo nuostatus ir pa
tiekė juos SSSR ministrų ta
rybai patvirtinti. SSSR Valsty
bės Planas, SSSR ministrų ta
rybos pavestas, peržiūrėjo tuos 

i nuostatus ir patvifntįno. Nėra 

abejonės, kad SSSR Gyvulin- 
kystės Ministerija, tiesioginiai 
užinteresuota tų nuostatų įgy
vendinimu, turėjo greitai re
aguoti. Bet iš tikrųjų išėjo ki
taip.

“Buvęs Gyvulinkystės minis
tras drg. Kozlov, nežiūrint pa
kartotinų respublikinių organi
zacijų prašymų, keletą mėne
sių nesvarstė mūsų pasiūlymų. 
Praėjo beveik metai, o klau
simas vis dar tebėra neišsprę
stas.”

LIETUVOS ŪKĮ GRIAUNA 
SĄMONINGAI

Vargšas Gedvilas! Jis tik da
bar praregėjo, kad Maskvos 
viešpačiams rūpi visai kas ki
ta, o ne Lietuvos atstatymas 
ir jos darbo žmonių gerovė.

Tačiau tai nėra paprastas 
Maskvos biurokratų apsileidi
mas, kaip galima būtų pama
nyti, o daroma tai viršūnių nu
rodymais. štai rimtas anglų 
laikraštis “The Economist” ra
šo, kad Pabaltyje, kaip ir kai 
kur kitur, pramonės įmonės; de
montuojamos ir po įvairio
mis priedangomis siunčiamos į 
Rusijos gilumą. Taip pat esą 
išvežti dideli kiekiai gyvulių ir 
nemažos javų .atsargos. Tik la

Vėliausios Naujienos
— Prezidentas Trumanas, baigęs didelės reikšmės kalbą 

parlamente, tuojau išskrido į Key West, Fla., kur jis rengiasi 
praleisti keturias dienas. Asmeniškas prezidento gydytojas lie
pė jam pailsėti, Meksikos kelionė jį išvargino.

— Genovos vandenyse J. Valstybių transporto laivas pa
lietė miną, išsigelbėjo tiktai šeši įgulos nariai.

— Ministeris Bevin pareiškė konferencijai, kad sovietų val
džia sulaužė kelis tarptautinius pasižadėjimus. Ji turėjo nuskan
dinti vokiečių karo laivus, bet to nepadarė; turėjo informuoti 
apie belaisvius, bet nepadarė; ji veža vokiečių turtą iš Rytų Vo
kietijos be jokios teisės, sako Bevin.

— Molotovas pareiškė ministeriams, kad sovietų valdžia 
nustatys dieną vokiečių laivams skandinti, kad ji informuos apie 
laikomus vokiečius. Molotovas atsakinėjo po Trumano kalbos, 
jo tonas buvo pasikeitęs.

— Kai kurie senatoriai sako, kad prezidento Trumano kal
ba reiškia karo paskelbimą sovietų valdžiai. Kiti komentuoja, 
jog suduotas mirtinas smūgis Jungtinėms Tautoms, ši organi
zacija privalėjo rūpintis Graikijos reikalais, o ne J.A.V.

— Senatorius Vandenberg mano, kad paskolos reikalas Grai
kijai sukels didelių ginčų, bet paskola bus patvirtinta.

bai nedaugelis įmonių iš tikrų
jų esą atstatyta.

Rusai Lietuvą, plėšia, nes jie 
nėra tikri, kaip ilgai galės jo
je išsilaikyti. O pramonė yra 
statoma kaž kur Uralo kalnuo
se ... J. J.
Viena, 1947 m. vasario 3 d.

Attlee kabinetas ga
vo pasitikėjimą

LONDONAS, kov. 12 d. — 
Konservatorirf vadas Churchill 
labai aštriai kritikavo darbie- 
čių ūkio tvarkymą ir pasiūlė 
parlamentui išnešti nepasitikė
jimą Attlee kabinetui,

Attlee vykusiai atsakė Chur
ch illiui ir kitiems kritikams. 
Jis nurodė, kad medžiagų sto
ka verčia valdžią kontroliuoti 
kai kurias medžiagas ir mai
stą.

Parlamentas, 371 balsu prieš 
2*04, pareiškė pasitikėjimą da
bartinei Attlee valdžiai.

Lis.
Saulė teka — 6:07; leidžiasi 

5:55.
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| LIETUVIU RATELIAI " J

DARIAUS-GIRĖNO POSTAS
RENGIA VAKARĄ

PELNAS SKIRIAMAS LIETUVIŲ TREMTINIŲ NAUDAI
H " . ---------------------------

,i Amerikos Legiono Dariaus- 
Ųirėno Postas 271 praėjusį pin- 
iiladienį, kovo 10 dienų, turė
jo susirinkimų.

Tarp kitko nutarta surengti 
didelį vakarų ir pelnų skirti 
Lietuvos tremtiniams.

Parengimas įvyks gegužės 
ihenesio 11 dienų Dariaus-Girė- 
ho svetainėje, 4416 S. Western 
avenue. į rengimo komisijų įei

KAS VEIKIAMA ROSELANDE SUšEL- 
PIMUI LIETUVIŲ IR GELBĖJIMUI 

LIETUVOS
Bendro Lietuvių šalpos Fon

do 57 skyrius Roselande ir vėl 
iiutarė pasiųsti BALF centran 
$620.50 aukų. Bėgyje keleto 
mėnesių roselandiečiai suauka- 
Vo virš tūkstanties dolerių pi
nigais. Renkami taipgi drabu
žiai.

BALF 57 skyriaus susirinki
me, kuris įvyko vasario 27 d., 
klebonas šaulinskas raportavo, 
kad vasario 16 d. bažnyčioje 
buvo renkamos aukos sušelpi
anti lietuvių, kurie yra išbėgę 
iš Lietuvos nuo bolševikų tero-! 
ro. Aukų ‘ buvo surinkta $500.! 
E. Dombrauskienė pridavė su
rinktų aukų $33. S. Luitkevi- 
čienė gerai pasidarbavo dėl: 
BALF. Ji gavo iš vienos krau
tuvės 13 porų moteriškų batu-:

KAS PAS SENĄJĄ GVARDIJĄ NAUJO?
PAGERBĖ SAVO DRAUGĄ.

f

Sekmadienį, kovo 9-tų Chi
cagos Lietuvių Vyrų Choras tu
rėjo reguliarę dainų pamokų. 
Kadangi šiuo laiku daugelį 
žmonių kankina šaltis, tad ne
aplenkė jis nė Chicagos Lietu
vių Vyrų Chorų. Tik vienas jau 
pasveiko, o kiti dar sveiksta. 
Tad ir dainų pamokos dar nė
ra su pilnu sųstatu, bet atsilan
kiusieji gieda su pilna energi
ja. Pusėje dainų pamokų dai
nininkai turi pertraukų, o kad 
stygos negirgždėtų, tai tuo lai
ku jas biskį p&tepa. Iš to cho
ristai turi daug juoko ir sma
gumo per kokias penkiolika 
minutų. Taigi choras ne tik 
mokinasi dainuoti, bet turi ir 
smagių sa.landėlę.

Po pertraukos pirmininkas

KAZIMIERAS 
PIETKIEWICZ

5618 W. 64th Place.
Mirė kovo 10 d., 1947 in.-, 

sulaukęs pusės amžiaus. Gi
męs Lietuvoje, Utenu parap. 
Amerikoj išgyveno 40 metų.

Paliko nuliūdę: žmona An
tanina, po tėvais Rusgaitė, 4 
■sūnūs: Aleksandras, jo žmona 
Anna, Kazimieras, jo žmona 
Jean, John, jo žmona Geor
gette, Albert, jo žmona Betty: 
duktė Bernice Fredericks ir 
jos vyras James, 7 anūkai, 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio kopi., 4605 S. Her
mitage Ave. Laidotuvės įvyks 
šeštadienį, kovo 15 d., 8:30 v. 
ryto, iš ’ kop], į Šv. Kryžiaus 
.parap. - bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus nulydėtas 
į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a-, a. Kazimiero. Petkie-, 
wicz giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse . ir su- , 
teikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: 
žmona, Sūnus, Marčios, Anū
kai ir Giminės.
■ Laid. Direkt. John F. Eu- 
deikis, Tel. YARds 1741. 

na visa Posto direkcija, o ko* 
misijos pirmininku yra buvęs 
Posto komandierius Juozas Ba
chus.

Ponas Juozas Mickeliunas pa
skirtas Publicity pirmininku.

Iš praeities yra žinoma, kati 
jeigu legionieriai imasi kurio 
darbo, tai to darbo, pasėkos pa
sirodo geros. Tenka manyti ir 
laukti, kad ir šitas parengimas 
duos apsčiai pelno. —V. P.

kų, 15 porų mergaitėm batu
kų ir 15 porų guminių kaliošų 
vaikams.

Kas turite atliekamų drabu
žių arba avalinės, prašome pa
aukoti BALF’ui, priduodant į 
parapijos svetainę. Penktadie
nių vakarais nuo 7 iki 9 vai. 
drabužiai yra priimami.

Chicagos Lietuvių Tarybos 
Roselando skyriaus susirinki
mas įvyks šį vakarų, kovo 13 
d., parapijos svetainėje. Susi
rinkimas labai svarbus, nes rei
kės gerai prisirengti prie sky
riaus rengiamų prakalbų, ku
rios įvyks kovo 30 d. 3 vai. po 
pietų Visų šventų parapijos 
svetainėje, 10806 Wabash avė.

A. Narbutas

pranešė nesmagių naujienų, 
kad senas choro narys Juodis 
apleido ne tik chorų, bet visai 
išsiskyrė iš gyvųjų tarpo, ir-pa
prašė visus atsistoti vienai mi
nutei, atiduodant savo draugui 
paskutinę pagarba. iPo to visi 
choristai sudėjo po dolerį gėlių 
vainikui, o likusius nutarė pri
duoti velionies našlaičiams vai
kučiams, kurie, rodosi, yra tik 
apie 12 ar 13 metų. Juodžio 
šeima prieš keletu savaičių ne
teko mylimos molinos, o da
bar ir tėvas išsiskyrė iš gyvų
jų tarpo.

Užbaigus draugo Juodžio rei
kalų, pirmininkas pranešė apie 
kitus choro dalykus; taipgi pra
nešė, kad yra pora užkvietimų, 
kurie reikės tinkamai išpildyti.

VERONIKA MACHULIS
Persiskyrė su šiuo pasauliu kovo 6 d., 1937 m., gi

mus Lietuvoje. Palaidota yra Salų parapijos kapinėse.
Paliko dideliame nuliūdime duktė Veronika ir žen

tas Kazimieras Maciūnas, 2 sūnūs: Pranas ir Antanas 
ir jų šeimos ir kiti gimines.

Mes Tavęs, inūsų brangioji motinėle, niekuomet ne- 
. Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes auks
eli aus- pas Tave ateisime. Lauk mūsų atei-

uznursime 
čiaus ar v 
nant!

Nuliūdę lieka:
Duktė, Žentas, Marti Mačiuitienė, Sūnūs, jų Šeimos 
kiti Giminės.

10 Mėtų Mirties Sukaktuvės

Sekanti dainų painoka Įvyks 
ateinanti sekmadienį, tai yra 
kovo 16 d., Neffo svetainėje 10 
valandų ryto. Mylintiems dai
nas patartina prisidėti prie Chi
cagos Lietuvių Vyrų Choro, čia 
jie dainuos ir smagiai praleis 
laikų prie draugiško seiiagvar- 
dieėių būrelio. —X š.

Atsiminus Juozapų 
Gurska t

Juozapas Gurskas, 2501 W. 
45th street, Chicago,' buvo gra
žiai ir iškilmingai palaidotas. 
Jisai mirė kovo 3 dienų, sulau
kęs 34 metų amžiaus ir gimęs 
Gary, Indiana.

Paliko nuliūdę jo tėvai, Ve
ronika ir Juozapas Gurskai, se 
šuo Josephina, švogeris Frank 
Drabik, jų dvi dukterys, tetos 
E. Kushkienė ir M. Tarulienė ir 
jų šeimos, dėdės Jonas ir Po
vilas Gurskai, jų šeimos, dėde 
A. Norvaiša ir daug kitų gimi
nių. '

Juozapo Gursko kūnas buvo 
pašarvotas John F. Eudeikio 
koplyčioje, 4330 So. California 
avė. Ir kadangi jis turėjo daug 
giminių, tai ir šermenyse buvo 
daug lankytojų ir daug gražių 
gėlių vainikų.

Juozapo laidotuvės įvyko 
penktadienį, kovo 7 diena. Bu
vo jis pa'laidotas su bažnytinė
mis apeigomis ir palaikai atly
dėti į Nekalto Prasidėjimo Pa
nelės šv. bažnyčių, o iš tenai 
velionis tapo nulydėtas į šv. 
Kazimiero kapines. Juozapo pa- 

, lydėti susirinko nemažas būrys 
i artimų ir tolimų giminių ir 
, draugų. Automobilių laidotuvių 
I procesijoje dalyvavo apie 25.

Velionis Juozapas sirgo dau
giau negu 15 metų. Jam teko 
daug iškentėti ar tai būnant li
goninėje ar gydytojų priežiūro
je. Nors tėvai dėjo daug pa
stangų išgelbėti sūnaus gyvybę, 
nors vargo ir rūpinosi išvaduo
ti jį nuo - mirties, bet jų visos 
pastangos jo neišgelbėjo ir sū
nus užmerkė išvargusias savo 

Į akis amžinai.
čia noriu priminti, kad prieš 

dešimt metų mirė brolio Jono 
Gursko duktė J eny t ė. Ji. taipgi 
išsirgo apie 10 metų, negailes
tingos ligos varginama.

Taigi, brangūs gimines,- abu
du apleidę skausmų pilnų pa
saulį, ilsėkitės ramiai. Lai bū
na ši laisva žemelė jums ma
loni ir lengva. O tėveliams ve
liju stiprybės pakelti liūdesį ir 
skausmus. — Brolienė

Barbora Gurskienė

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 
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LANKĖSI NAUJIENOSE VINCAS 
MUSTEIKIS Iš SCOTTVILLE, 

MICHIGAN

9 I Gėles MyImtiem;
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GĖLININKAS !
4180 Archer Avenue

Pher.e LAF. S8S3 arba 587«
Vakar Naujienas atlankė p. 

Vincas Musteikis iš Scottville, 
Michigan. Jisai ten yra stam
bus ūkininkas, o kalbama apy
linkė nuo Chicagos randasi 
apie 270 mylių.

Chicagą ponas Musteikis ap
lankė gręždamas iš atostogų 
Arizonos ir Kalifornijos valsti
jose.

Į Arizoną jis išvyko, po žmo
nos mirties, pernai ir pasiekė 
Tiucon miestą Padėkos Diena. 
Nuo Michigan iki Tucson yra 
šmotas' kelio. Na, tai sumanė 
pailginti kelionę ir atlankyti 
Kaliforniją. Taip ir padarė.

. Mieste Los Angeles pagyve
no apie porą savaičių ir ten 
buvo sustojęs pas pp. Mockus. 
Teko dalyvauti S.L.A. kuopos 
parengime, teko pasimatyti su 
vietos lietuviais ir visuomenės 
veikėjais.

Praleidęs žiemą atostogose, 
p. Musteikis dabar grįžta na
mo. Bet dar nusitarė paviešė
ki kiek Chicagoje ir ta proga,

IŠ JONIŠKIEČIŲ PADANGĖS
PASKYRĖ $25. GELBĖJIMUI LIETUVOS

Holly woo Inn svetainėje įvy
ko reguliaris Joniškiečių L. ir 
K. Klubo susirinkimas. Gražus 
būrys atsilankė a'psvarstyti klu
bo reikalus.

Buvo raportas išduotas kas 
link Lietuvos našlaičių vaiku
čių. Yra rengiamas šaunus ba
lius balandžio 20 dienų. Visi jo
niškiečiai, be jokio atsisakymo, 
perka bilietus į šį parengimą.

Taipgi įbuvo duotas įnešimas 
kas link paaukavimo gelbėji
mui Lietuvos; šitam tikslui ki
ti kliubai ir draugystės jau se
niai aukauja. Na, tai ir iškilo 
pusėtinas triukšmas. Vieni siū
lė aukauti iš klubo, o kiti tik 
parinkti iš narių aukų. Gaila 
buvo girdėti, kad lietuviai, ku
rie yra gimę ir aūgę Lietuvoj, 
kurie atvažiavo į Annrika, pa
likę savo tėvelius, gimines ir 
draugus, dabar nenori nė steng
tis suteikti kokių pagalba Lie
tuvai.

Taip, mes visi žinome, kad 
dabar nėra Lietuvos, bet jeigu 
mes visi pakelsime savo bal
sus, tai mes gal galėsime nors 
kiek tiems nelaimingiems, lietu
viams pagalbų suteikti. Kitos 
mažos tautos, kurios yra tokioj 
padėty, kaip Lietuva, yra jau 
seniai remiamos savo tautiečių, 
kurie gyvena Amerikoje. Sar
mata būtų didelė, jeigu lietu
viai užmirštų savo LietuVų. 

1 Metų Mirties Sukaktuvės

JONAS MACHULIS
Persiskyrė šu šiuo pasauliu kovo 13 d., 1946 m., sulaukęs 

pusės amžiaus. Gimęs Rokiškio apskrity, Salų parūp., Jurkūpių 
kaime, . .

Paliko dideliame nuliūdime žmona Cecilija, po tėvais Ėino- 
raitė; 2 sūnūs: Vytautas, jo žmona Thelma, ir 2 anūkai: Bobbie 
ir Billie; Algird, jo žmona Jeanette ir anūkas Johnny, švogėris 
Antanas Einoris ir daug Kitų giminių, draugų ir pažįstamu. Lie
tuvoje paliko 2 brolius: Pranciškų ir Antaną ir jų šeimas; se
serį Veroniką Mocūnienę ir jos šeimą.

Mes Tavęs, mūsų brangusis vyre ir tėveli, niekuomet neuž
miršime. Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiaus ar vė
liaus pas Tave ateisime. Lauk mūsų ateinant!

Nuliūdę lieka:
ŽMONA, CECILIJA, SŪNŪS, MARČIOS, ANŪKAI, ŠVOGERIS 
IR KITI GIMINĖS.

-A.'

dalyvauti Naujienų koncerte 
ateinantį sekmadienį.

Ponas Musteikis Chicagoje 
apsistojo pas pp. Antaną ir Li
ną Laucius, 714 W. 31st street. 
Kartu su p. Laucium jis Nau
jienas atlankė.

Tuo metu,, kai p. Musteikis 
atostogavo, ūkį prižiūrėjo jo Sū
nus, kuris taipgi yra ūkinin
kas. <

Tucson mieste, beje, susitiko 
keletą lietuvių, jų tarpe chica- 
gietį p. Puišį ir kitus.

Gyventi Arizonoje, ypač žie
mos metu, yra smagu. Kiekvie
nų dieną giedra, dienos ir žie
mos metu šiltos, oras tyras ir 
sausas. Naktys, tiesa,, vėsios, 
bet ne per šaltos. Pragyveni
mas, kaip ir kitur, itin bran
gus. Pačiame Tučšon mieste 
jaučiamas gan aštrus gyvena
mų namų trukumas. Betgi na
mų trukumas Amerikoje šian
dien yra jaučiamas ir kituose 
miestuose.

Kaip buvo matyti per susi
rinkimų, kai kurie nariai už
miršo, kad klubas yra užvar
dintas Joniškiečių Labdarybės 
ir Kultūros Klubas, o ne tik jo
niškiečių klubas.

Po visų diskusijų nubalsuo
ta paaukoti $25 gelbėjimui Lie
tuvos. —- McNamee \

SUSIRINKIMAI
SOUTH WEST LIET. DEMO

KRATŲ KLUBO mėn. susirinkimas 
įvyks kovo 13 d., 7:30 vai. vakaro, 
6812 S. Washtenaw avė., bažnytinėj 
svet. Visi nariai ir svečiai kviečiami 
skaitlingai dalyvauti.

—Kviečia Valdyba.
LIETUVIŲ KRIAUČIŲ, LOKA- 

LO 269 A. C. W. of A. susirinki
mas įvyks penktadienį, kovo 14 d. 
7:30 vai. vakaro, 333 So. Ashland 
Avė. Visų narių priedermė daly
vauti susirinkime. —Valdyba.

Nepriima Lankytojų 
Ligoninėje

CLINTON, Ill..— Vietos Ii- 
goninė iškabino įspėjimui lan
kytojai nepriimami. Dalykas 
toks, kad ligoninėje yra ser
gančių influenza ir sloga. Tai
gi ko gero lankytojai gali už
sikrėsti šiomis ligomis. Apsau
gai lankytojų ir nutarta ne
priimti juos į ligoninę, kai jie 
atvyksta kitų ligonių aplanky
ti.

I STelegran£eIV

iLU W Ls i LO O Visas Pasaulio
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams į 

ii* Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST

Tel. YARDS 7308 J

2—naujienos, Chicago 8, ill. —ket virt adien., kovo 13, imi *

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN *HALL 2109 

CICERO, ILLINOIS

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0142

■ '

LIUDĖSIO VALANDOJ
ŠaukiteMAŽEIKA s EVANS

LAIDOTUVIŲ DJRŪtTORIAI
6845 So. Western Ava 3319 lituanko Avė.
PROspect 0099 YARds 1138-1139
Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jjūsų namų

Eudeikis
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Ave-. 
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

Ambulance 
Patarnavi
mas Dienų 

ir Naktj

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 SO. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661
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IŠ TORONTO PADANGES
Kodėl negrįžta namo?

Torontiečių lietuvių komunis
tų leidžiamame “Liaudies Bal
se,” vasario 28 d. laidoje, tel
pa rašinys J. Paleckio, užvar
dintas “Laikas apsirubežiuoti 
nuo karo kriminalistų.”

Trumpai atpasakojant, laši
nys išreiškia didžiulį džiaugsmą 
dėl neva išlaisvintos Tarybų 
Lietuvos iš po hitlerininkų oku
pacijos jungo 1944 m. 'liepos 
mėn, ir, kaip neva su didžiuliu 
džiaugsmu darbo žmonės sutiko 
tarybinę armiją, kurios eilėse 
buvusi ir lietuviškoji divizija.

Toliau, rašinys griežtai puo
la tuos, kurie, atsižadėdami vis
ko ką turėjo, bėgo nuo žiauru
mų, karo ugnies ir tų baisumų, 
kurie gręsė iš artėjančių “išva
duotojų” pusės. Jis vadina trem
tinius — hitlerininkais, apgau- 
dinėjančiais lietuvių tautą, išda
vikais ir net karo nusikaltėliais.

Patvirtinimui savo puolimo 
prieš nekaltus žmones “prezi
dentas” Paleckis panaudoja kai 
kurių Įtakingų žmonių vardus, 
kaip antai: prof. Pureną, Mažy
lį, Putiną-Mykoląitį ir keletą ki
tų. Jie būk nusprendę pasilikti, 
nepaisant hitlerinės agitaicijos 
ir Įsitikinę, kad tarybiniai ka
riai buvę mandagūs, malonūs 
žmonės, padėję Lietuvai išsilai
svinti iš vokiečių jungo.

Stebisi Paleckis iš bėgusių in
teligentų, kaip Kiršos, Skar- 
džiaus, Kardelio, Krūmino, Pil
kos, Rymvidžio, Aleksandravi
čiaus, prof. Kolupailos ir dauge
lio kitų. Apie 70—-80 nuošimčių 
pabėgusių Paleckis priskiria 
prie pasidavusių panikai, netu
rinčių drąsos ryžtingai ir atvi
rai atsirubežiuoti nuo nusikal
tėlių, neturinčių net teisės va
dinti save lietuviais.

Gražūs lapės žodžiai.
Į tokius neva “prezidentas” 

J. Paleckis atsišaukia, kviesda
mas juos grįžti namo sakyda
mas : — “Dabar, kada’ visos lie
tuviškos žemės su Vilnium ir 
Klaipėda sujungtos Į vieną vals
tybę, Lietuvos Tarybų Socialis
tinę Respubliką, gimtinėje yra 
daug darbo. Daug reikia dorų 
ir tautai atsidavusių patriotų, 
kurie visas savo jėgas atiduotų 
liaudies ūkiui atkurti ir išvysty
ti. Lietuvių tauta, susibūrusi 
apie Tarybų valdžią, su pasiau
kojimu pildo prieš ją stovinčius 
uždavinius, norėdama, kad grei
čiau būtų užgydytos karo pada
rytos žaizdos. Lietuvių tauta 
laukia tų, kurie dėl karo ir hit
lerinio maro atsidūrė už gimto

jo krašto ribų.” ✓
Kad tarybų valdžia suteikian

ti visas lengvatas ir galimybes 
pasiryžusiems grįžti ir visas jė
gas atiduoti liaudies gerovei, tai 
esą jau Įsitikinę tūkstančiai lie
tuvių sugrįžusių iš tarybinės 
Vokietijos okupacinės zonos ir 
iš sąjungininkų zonų Vokietijo
je. (Deja, iš tokių, Paleckis ne
sumini ne vieno.)

Baigdamas savo kvietimą 
“prezidentas” užtikrina, kad ta
rybų valdžia iš karo belaisvių 
stovyklų išlaisvinanti ir grąži
nanti į gimtinę net tokius lie
tuvius, kurie, fašistinės propa
gandos Įtakoje, apgaulės ir prie
vartos keliu buvo įtraukti tar
nauti vokiečių armijoje, net to
kius, kurie tarnavo policijoje, 
jei jų rankos nėra suteptos liau
dies krauju.

Kaip gražiai skamba, — deja, 
veidmainingai! Pats Paleckis ži
no, kad kalba netiesą.

Kodėl negrąžina išvežtų 
i Sibirą?

Kad Lietuvai reikia patrijotų, 
inteligentų ir atsidavusių liau
džiai žmonių žinome visi, bet 
juk Paleckis žino irgi, nes pats 
buvo gyvu liudininku, kad visi 
gerieji liaudies švietėjai ir pa
triotai anomis baisiomis birže
lio naktimis, žiauriai ir negai
lestingai buvo išvežti į Sibiro 
tundras.' Kodėl Paleckis nekvie
čia jų grįžti prie sayo numylė
tų darbų tautos gerovei? Palec
kis žino taipgi, kad nemažas 
skaičius nekaltų lietuvių, žuvo 
nuo raudonųjų okupantų savo 
žemėje (nekalbant apie hitleri
ninkų žiaurumą. Jie nešvelniau 
naikino tautą, pakeitę pirmuo
sius okupantus). Kodėl Paleckis 
nepasako — kokie karo nusi
kaltėliai jie buvo?

Pagaliau, Paleckis žino, koks 
likimas laukia tėvynėje tų, ku
riuos jis taip gražiai kviečia na
mo. Jis žino, kad jų kelionė į 
“namus,” bus be persėdimo į 
Sibirą, ar kitas vergijos vietas 
Rusijoje.

Kodėl taip susirūpino “prezi
dentas” tais žmonėmis, kuriuos 
pats išdavikiškai pardavė rau
doniesiems okupantams? Ar ne 
kilniau būtų, kad daugiau rim
ties ir dėmesio kaipo ‘vadas” at
kreiptų į tuos, kurie likę namie 
neša daug sunkesnį jungą, negu 
tremtyje esantieji? Leiskit jiem 
laisvai gyventi, nevaržomai pu
renti savus laukus, jie neužžel- 
dys dirvonų ir neapleis savų so
dybų, jei svetimas valdovas ne
vers atiduoti jam paskutinį grū-

• JEIGU NORITE PASKOLOS ANT NAMO
• JEIGU NORITE PASIDĖTI TAUPINIMUI
• JEIGU NORITE GAUTI 3% — KREIPKITĖS Į

UNIVERSAL
Salta art toil Association

1739 So, Halsted St. Tel. CANal 8500
Jūsų indelių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation. ,
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 

ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais mio 9 ryto iki 1 po pietų.

Prašyk ir būk TIKRAS . . . Prieš-Karine Rūšimi

BLENDED WHISKEY Seagram’s 7 Crown. 65% Grain Neutral Spirits. 86.8 Proof. Seagram-Distillers Corporation, Chrysler Building, New York

dą, nepaliekant sau nė nuo ba
do apsiginti! x

, Duokit jiems, nors dalelę ga
limybės pasakyti tiesos žodį sa
vo giminėms Amerikoje, Kana
doje ar kitur. Mes ištiesim jiems 
savo pagalbą ir padėsim atkur
ti karo nuniokotą šalį!

Sulaikykit tąsą skaudžių bir
želio naktų dejonių, kurios dar 
ir šiandien tebesklinda iš užkal
tų vagonų, tebevežančių į Sibi
rą nieku neprasikaltusių žmo
nių.

Tos duslios ir skaudžios de
jonės, tremtyje atsidūrusiems 
tebeaidi ausyse, nes jos sklido 
iš artimų jiems šeimos narių, 
giminių, kaimynų ir pažįstamų.

Jų laukia tas pats likimas. 
Štai kodėl jie negrįžta. Štai ko
dėl jie netiki Paleckio žodžiams, 
nes gerai žino ir supranta, kad 
tai šlykštus ir pasibaisėtinas 
melas.

Grąžinkit laisvę ir nepriklau
somybę Lietuvai, išsinešdinki! 
su savo “išvaduotojais” iš kur 
jie atkeliavo. Tuomet visi, iš vi
sur, noriai ir ryžtingai grįš at
gal į savo namus, į sugriautas 
ir sudegintas sodybas. Jų kvies
ti ir maldauti nereiks!

Stebėtinas apakimas.
“Liaudies Balsas,” kurs nuo

lat ir visad melagingai kalba 
apie Lietuvos išvadavimą, apie 
liaudies džiaugsmą naujaisiais 
valdovais; kurs nuolat šmeižia 
tuos žmones, kurių visomis iš
galėmis kovoja ir dirba, kad 
Lietuva kuogreičiausiai išsilais
vintų iš. po visokių okupacijų, 
kiekvienais metais ruošia savo 
vajų. Nežiūrint, kad aukų rin
kimas tęsiasi visą laiką, nuo pat 
pirmojo jo numerio — vajaus 
metu jos turi būti padvigubin
tos. Iškviesti į lenktynes "vaji- 
ninkai privalo dirbti kad kitus 
pralenkus naujų skaitytojų ga
vime ir aukų surinkime.

Nors atsidavę L, B. vajinin- 
kai daugumoje būna tie patys, 
vienok, kad paįvairinti va j įnin
ku sąstatą, dedamos pastangos 
kiekviename vajuje laimėtoju 
padaryti vieną iš naujųjų. Apie 
jį labai gražiai rašoma ir ati
duodama didžiausia padėka už 
pasidarbavimą “darbo” žmonių 
spaudos platinime ir surinkimą 
gausių aukų. Suprantama, tal
pinami ir vajininkų paveikslai, 
kurių, ypač šiemet, buvo įdėta 
į “L. B.” apie dešimt.

Žvelgiant į tą vajininkų są
statą, matai pažįstamus veidus. 
Vieni iš jų žinomi, kaip galuti
nai atsidavę komunizmui, kiti 
aklai suvedžioti dirba jiems už 
pagyrimus, o dar kiti, patekę 
netyčia, per neapdairumą ir ne- 
apgalvojimą, kad dirba žalingą 
darbą, kuriuo parduodami gi
minės artimieji ir draugai Lie
tuvoje.

Liūdnai stebėtis tenka, kad 
šių metų “L. B.” vajininkų tar
pe matosi tokių moterų, kurių

giminės, draugai ir pažįstami, 
randasi Sibire, o kiti tremtyje 
neša sunkią nedalią išbėgę nuo 
tų, kurie žiauriai elgėsi su jų 
artimaisiais.

Stebint jų uolų ir atsidavusį 
darbą “L. .B.” naudai, tiesiog 
negali suprasti — ar tos mote
rys žino, kad dirbdamos “L.B,r 
naudai, didina skausmą savo 
artimiesiems, žiauriai nukentė- 
jųsiems nuo raudonųjų okupan
tu V

Ar pamano jos, kad jei, jų 
giminės pamatytų jų nuotrau
kas Lietuvos ir jos tautos par- 
davikų laikrašty, jie dar labiau 
nuliūstų. Jiems būtų sunku pa
tikėti, . kūd jų- artimi, brangūs 
giminės, su kuriais kartu augo, 
kartu gėrėjosi tėvynės laukų ly
gumomis, šiandien tapo šalinin
kai pardavikų viso to, kas bu
vo taip brangu širdžiai ir mie
la jausmams.

Liūdna* bet taip yra. Kas ap
akino žmones, nė jie patys šian
dien to neįžiūri. Vienok ateis 
diena ir jie supras, kad dirbo 
žalingą darbą tautai ir gimti
nei. Jie supras, kad nejučiomis 
apakinti gudriu “L. B.” gaspa- 
dorių, jie rėmė tautos naikini
mo darbą ir krašto pardavimą 
svetimiems ir žiauriems atėjū
nams.

paikinąs apakimas, taip pat 
nejučiomis atslūgs kaip neju
čiomis jis juos sužavėjo. Tuo
met, jie gėdinsis patys savęs, 
kad leido talpinti savo nuotrau
kas į negarbingą ir tautos siel
vartu persunktą “Liaudies Bai
sa.”

Bendras lietuvių, estų ir 
latvių mitingas.

I

Matant, kaip nieko nesidrovė
dami ir nesąžiningai raudonie
ji lietuviai trukdo, kenkia ir 
klaidina išeiviją savo nešvaria 
propaganda Lietuvos klausimu, 
taip sau be domės sėdėti ir ne
sipriešinti jų tikslams, būtų ne
dovanotinas nusidėjimas prieš 
naikinamą tautą.

Kadangi raudonieji knisasi po 
visas tautai, ne vien tarp lie
tuvių, todėl Toronte susibūrė 
latviai, estai ir lietuviai suda
rydami trijų Pabalti jos kraštų 
federaciją.

Kovo 9 d. pirmu kart ši fe
deracija pasirodė viešai, suruoš- 
dama viešą mitingą ir bendrą 
koncertinę programą.

Tikiu, kad platesnį aprašymą 
padarys patys federacijos atsto
vai, patiekdami ir vardus visų 
trijų tautų dalyvių. Aš tik trum
pai noriu pasidžiaugti, kad šis 
federacijos pirmas pasirody
mas, buvo labai rimtas ir sėk
mingas. Dalyvavę latvių ir lie
tuvių konsulai, taipgi vienas 
valdžios pareigūnų, phsakė reik
šmingas kalbas ir ragino visus, 
dėti pastangas, kad juo daugiau 
būtų atitraukiama tremtinių iš 
Europos. Tuo klausimu buvo 
plačiai išdėstyta atsiėmimo ga-

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS
Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų 
sudaryti atsargas—įsigyti nuosavus namus— 
naują automobilį—dėl apsaugos nuo neperma
tomų nelaimių. Kiekvieno taupiniai apdrausti 
iki $5,000 per Federal Savings and Loan Insu
rance Corp. PRADĖK TAUPYTI DABAR...

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND

LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO-
2202 WEST CERMAK RD. CHICAGO 8, ILL.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres, and Mgr.

limybės ir sąlygos. Koncertinę 
dalį programo pildė visų trijų 
tautų dalyviai, suteikdami vi
siems malonių įspūdžių.

Bendrų darbų siekiuose, lin
kiu šiai trijų tautų federacijai 
kuogražiausio pasisekimo.

A. L. T. vajaus komiteto 
pobūvis

Kovo 16 d., liet parap. salėje, 
7:30 vai. vak minimas komite
tas rengia šokius, su lengvais 
užkandžiais ir kava. Minimą va
karą, be jau suminėtų malonu
mų, bus įteikiami ALT išleisti 
atsižymėjimai tiems, kurie Lie
tuvos laisvinimo vajaus metu 
prisidėjo su aukomis nemažiau 
dešimt dol. Taipgi bus griežia
mos pakartotinai ALT pareigū
nų plokštelės, į kurias jie įkal
bėjo gražias ir reikšmingas kal
bas. Kalbos bus ALT pirm. L. 
Šimučio, sekr. Dr. P. Grigaičio 
ir ižd. ‘M. Vaidylos.

Į šį pobūvį komitetas kviečia 
visus jau aukavusius, žadančius 
aukoti, ir šiaip svečius. Visi 
kartu piraleisim smagiai vakarą 
su šokiais, užkandžiais ir tarpu- 
saviais pasikalbėjimais.

Įžanga — laisva auka.

BALF 74 skyriaus vakaras
Įvykusiame narių susirinki

me 2 d. kovo, skyriaus nariai 
plačiai apkalbėjo BALF vajaus 
reikalą ir priėjo išvados, kad 
sėkminga būtų turėti kauliukų 
lošimo vakarą, šis reikalas pa
vestas sutvarkyti E. Maukui, K. 
Margienei ir Frenzeliui.

Salė lošimui jau gauta 404 £ t. 
Bathurst St. Lošimas įvyks ko
vo mėn. 25 d. vakare.

Todėl, visi mėgiantieji šį lo
šimą ir norintieji paremti kil
nų šalpos teikimo darbą, malo
niai prašomi atvykti 25 d. kovo 
vakarą į ukrainų salę, šiame

INCOME TAKSUS 
PILDO

J. P. VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS

AUDITORIUS
4148 ARCHER AVĖ.

Tel. Virginia 2114

ZELVIS & SON '
GENERAL BUILDING 

CONTRACTORS
Statom naujus namus ir taisom 
senus. Storam frontus, mūrų, ce
mento ir karpenderio darbus. 
Taisom stogus ir apkalam sai- 
dingais. Apkainuojam ugnies 
nuostolius. Darbas garantuotas.
5744 So. Union Avė.
Ofiso Tel. ENGLEWOOD 9036

(Šaukite vakarais į namus) • i
NORMAL 0060

J

14 šimtų 14 
Įvairių juokų ir dainų knyga. 
Jeigu dar neskaitėte, tai reika
laukite. Kaina $1.50.

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės: 
JUOZAS RATKUS 

901 So. West 27th Ave., 
MIAMI 35, FLA.

EXTRA! EXTRA! 1
Permainytas vardas ir p 

adresas.
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST.
Kanter Phone YARDS ' 6054

W. &A. LIQUOR 
MART & TAVERN

Pilnas pasirinkimas geriausių gė
rimų degtinių, vynų ir geriausio 
alaus keisais, bonkomis ir stik
lais. Žemiausios kainos. Walter 
and Anthony Stasiulis, sav.

3267 S. Halsted St.
Tel. VICTORY 8770. *

susirinkime, taipgi buvo rapor
tuota, kad iš Delhi lietuvių gau 
ta 73 dol. auka. Reiškia mūsų 
gerieji tabako augintojai, lietu
viai mūsų vajų pradėjo su gra
žia suma. Skyrius reiškia del- 
hiiečiams nuoširdų ačiū.

Nuolatiniai BALF rėmėjai, 
St. ir O. Taurinskai prisiuntė 
savo mokesčius net už du metus 
— 4 dol. Sekretorius Dagilis ra
portavo, kad rūbų persiuntimo 
į centrą sąlygos ir būdas pra
neštas į Montrealą, bet iki šiol 
rūbų sąrašas iš jų dar negau
tas. Numatyta vajaus metu ruo
šti viešas prakalbas ir kviesti 
kalbėtoją, šį reikalą atliks’ se
kretorius su centru, Narių pa
geidaujamas kun. Končius kal
bėtoju, bet, jei jis negalės, tad 
centras paskirs kitą.

Sekantis narių susirinkimas 
įvyks kovo 23 d- Liet, parap. 
salėje, Gorevale ir Dundas kam
pas.

Paieškojimai
Gautomis iš Vokietijos žinio

mis, Montreale Kanadoje prieš 
šį karą gyveno sekami asmenys.

1) Mikalauskas Jonas, sūnus 
Jono, kilęs iš S. Neveronių km., 
Pažaislio valse., Kauno apskr.

2) Zienius Kazys, s. Kazio, ki
lęs iš Salamenkos km., Pažais
lio valse., Kauno ayskr. ir

3) Mikalauskaite Kazimiera, 
duktė Kazio, kilusi iš S. Neve
ronių km., Pažaislio valse., Kau
no apskr. Jei čia suminėti as
menys tebegyvena Montreale, 
ar kur kitur, prašomi kreiptis, 
dėl platesnių žinių pas O. In- 
drelienę, 202 St. CIarens avė. 
Toronto 4, Ont.

Taipgi, kur nors Kanadoje, 
randasi Antanas štriupaitis, ki
lęs iš Bagotosios kaimo, Pilviš
kių valse., Vilkaviškio apskr., į 
Kanadą atvykęs 1927 m. Dėl

Taverninkij Dėmesiui
Direct draw alaus sistema įdedama 
su 6x7x7 įėjimu į baksą ir naujau 
arklio jėgos mašina—$950 ir aukš
čiau. Taisome namuose v Refrigera- 
torius.
District Refrigeration

Company
942 WEST 35th STREET 

Tel. YARDS 7889.

FRIENDLY TAVERN
Pranešame visiems draugams ir 

lietuviams, kad persikėlėme ir nuo
savą namą. Siebens alus, degtinė ir 
vynas. Sayininkai

Tonys ir Vera Kasiuliai
Tel. Hudson 4380

642 EAST 71st STREET

platesnių žinių štriupaitis pra
šomas kreiptis pas Mrs. A. Ber
natonis, 107 Melville Ave., To
ronto, Ont.

Jau daug metų, kaip Ameri
kon atvyko J. Jotautis ir Ona 
Petokaitė (ištekėjusios pavardė 
nežinoma). Abu kilę iš Vidgai- 
lių kaimo, Rudaminos valse., 
Seinų apskr.. Dabartinė gyvena
moji vieta nežinoma. J. Jotau- 
tas ir O. Petokaitė prašomi at
sišaukti arba juos žinantieji, 
prašomi suteikti jų adresus, Mr. 
A. Baikui, 101 Marchmont R. 
Toronto, Ont., Canada. Yra sku
bus ir rimtas reikalas dėl ben
drų giminių besirandančių 
tremtyje, Vokietijos lageriuose.

—O. I.

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI IR PLATINTI

Garsinkitės “N-nose”
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Lietuvos Klausimas Washington^
Amerikos Lietuvių Tarybos Vykdomojo Komiteto 

nariai šiomis dienomis lankėsi WMshingtone pasitarti 
Lietuvos išlaisvinimo reikalais su JAV valdžia. Nors val
stybės departamentas ir pats prezidentas Trumanas šiuo 
laiku yra be galo užimti problemomis, susijusiomis su 
Maskvos konferencija, ir staigiai iškilusiu Graikijos ir 
Turkijos gelbėjimo klausimu, Vykdomam Komitetui bu
vo suteikta proga Žodžiu ir raštu supažindinti atsako- 
mingus valdžios pareigūnus su Amerikos lietuvių nusi
statymu ir apsikeisti su jais nuomonėmis.

Tai buvo vienas svarbiausiųjų ir vaisingiausių jų at
silankymų Washingtone.

Valstybės sekretorius Marshallas, kaip žinoma, jau 
pereitų trečiadienį išskrido į Europą. Bet prieš išvykda
mas iš Washingtono, jisai pats pavedė tam tikriems as
menims savo departamente priimti ALT Vykdomojo Ko
miteto narius, prižadėdamas, kad visi pateikti jiems su
manymai ir pranešimai bus persiųsti jam Maskvon. Pir
ma negu jisai iškeliavo Europon, jam buvo pasiųstas laiš
kas, trumpai išdėstantis Amerikos Lietuvių Tarybos pa
geidavimus.

Su platesniu memorandumu Vykdomojo Komiteto 
nariai pereitų antradienį nuėjo į valstybės departamentą 
ir turėjo tenai išsamų pasikalbėjimų. Draugingesnio ir 
atviresnio apsikeitimo mintimis lietuviai dar, gal būt, te
nai nėra turėję. Pasikalbėjimas praėjo atmosferoje, pri
menančioje 1940’ metus, kada Amerikos Lietuvių Tarybos 
delegacijų priėmė Baltuosiuose Rūmuose velionis prezi
dentas Rooseveltas.

Vykdomasis Komitetas gavo ne tiktai užtikrinimų, 
kad JAV valdžia žiūri į Lietuvų, kaip į nepriklausomų 
valstybę, kurios ministeris Washingtone yra traktuoja
mas lygiai su visų kitų pilnai nepriklausomų valstybių 
atstovais, bet ir išgirdo iš lūpų valstybės sekretoriaus 
įgaliotinio, kad JAV valdžia ir šiandien tebestoj a už vi
sus tuos dalykus, kurie buvo pasakyti 1940 m. Sumner 
Welles’o pareiškime. Asmuo, kalbėjęsis su ALT atstovais, 
p. John Hickerson (visos Europos reikalų ofiso galva), 
įsakmiai tų pareiškimų paminėjo.

O Sumner Welles pareiškimas (paskelbtas 1940 m. 
liepos 23 d.) yra laikomas vienu iš stipriausių Amerikos 
pasisakymų užsienio politikos klausimais visoje valsty
bės departamento istorijoje. Tarp diplomatų jisai yra ži
nomas, kaipo “Baltic Charter” (Baltijos Čarteris)^ Jo 
principai ir logika yra nesugriaunami.

Vien tik išgirsti iš valstybės sekretoriaus įgalioto 
asmens, kad JAV valdžia tebesilaiko to nusistatymo, ku
ris buvo išdėstytas tame istoriniame dokumente, buvo 
verta vykti į Washingtonu. Bet ALT Vykdomasis Komi
tetas gavo, be to, kelis svarbius ir naudingus patarimus, 
liečiančius darbų Lietuvos išlaisvinimo labui.

Tuo pačiu laiku Amerikos lietuvių atstovai turėjo 
progų pateikti ir savo pasiūlymus, kurie buvo atidžiai iš
klausyti ir bus persiųsti kur reikia. To viso pasėkoje, da
bar bus lengviau Tarybai orientuotis tolimesnėje savo 
veikloje.

F . ....................... .. ......................................................

APŽVALGA
STALINO DERYBOS SU 

HITLERIU
Minnesota University istori

jos profesorius' Harold C. 
Deutsch parašė serijų įdomių 
straipsnių laikraščiams apie tai, 
kaip Vokietijos diktatorius Hit
leris ir Rusijos diktatorius Sta
linas tarėsi 1939 m. dėl valsty
bių sienų keitimo Europoje. Pa
siremdamas dokumentais ir da
lyvavusių tose slaptose derybo
se asmenų parodymais, jisai pa
duoda įdomių faktų.

Pirmutinę sutartį tarp Vokie
tijos nacių ir Rusijos komunis
tų pasirašė Maskvoje Molotovas 
ir Ribbentropas. Ji buvo pava
dinta “nepuolimo” sutartim ir 
datuota 1939 m. rugpiūčio 23 
d., bet tikrumoje jų pasirašė 
rugpiūčio 24 d. Drauge su šita 
vieša sutartim buvo padarytas

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj, 
Metams  $6.00 
Pusei metų-------------------3.25
Trims mėnesiams------------- 1.75
Dviem mėnesiams________ . 1.25
Vienam mėnesiui.75

Užsieninėse:
Metams ------ --------------- __ $8.00
Pusei metig --------------------- 4.00
Trims mėnesiams   2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, L e i d ž i a Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

slaptas susitarimas, liečiąs Bal
tijos valstybes.

Turgus dėl Baltijos 
valstybių.

Kai tik nacių užsienio reikalų 
ministeris Ribbentropas atvyko 
į Maskvų ir prasidėjo derybos 
Kremliuje, Rusijos diktatorius 
tuojau, išreiškė didelį susirūpi
nimų Baltijos valstybių ateitim. 
Stalinas klausė, ar tiesa, kad 
Vokietija norinti pasiimti Lie
pojos ir Vindavos uostus, va
karinėje Latvijoje; jeigu šitas 
klausimas paliktų neišaiškintas, 
tai, girdi, neapsimokėtų iš viso 
toliau tęsti derybas.

Vokiečių užsienio, ministeris 
paskambino Hitleriui į Ober- 
salzbergų ir netrukus gavo jo 
atsakymų, kad jisai sutinkųs 
duoti nuolaidų Rusijai rytiniuo
se iP'abalčio kraštuose. Tada de- 

rytos pagyvėjo. Viename ilga
me posėdyje buvo pasiektas su
sitarimas. Prof. Deutsch’o 
straipsnyj e skaitome:

“Teritoriniai Maskvos Su
tarties patvarkymai padalino 
Rytinę Europų į rusų ir vo
kiečių sferas. Suomija, Esti
ja ir Latvija buvo įtrauktos 
į rusų sferų, Lietuva — į vo
kiečių sferų. Lenkija turėjo 
būti perskrosta pagal ‘ketu
rių upių linijų’.”

Pasirašę šitų slaptų sutartį, 
rusai ir vokiečiai išgėrė už Hit
lerio sveikatų ir išsiskirstė. Vo
kietija ėmė skubiai ruoštis ka
rui, gavusi Maskvos prižadų pa
dėti naciams.

Dalinasi Lietuvos kailiu.
Kada vokiečiai buvo bebaigiu 

triuškinti Lenkijų, kurios atspa
rumas pasirodė esųs menkesnis, 
negu kad rusai tikėjosi, Rau
donoji armija įsiveržė į lenkų 
teritorijų iš rytų pusės ir padė
jo naciams Lenkijų pribaigti. 
Bet vokiečių kariuomenė nu- 
maršavo toli į rytus ir užėmė 
Drohobycz aliejaus laukus, ku
rie buvo priskirti prie sovietų 
sferos.

Stalinas tuo labai susirūpino 
ir pareikalavo, kad vokiečiai 
pasiaiškintų. Pagaliau, Ribben
tropas turėjo dar kartų vykti į 
Maskvų 1939 m. rugsėjo 27 d.).

Per dvi dienas Maskvoje ėjo 
intensingos derybos. Rusijos pu
se gynė daugiausia pats Stali
nas. Jisai pareiškė savo pasiten
kinimų vokiečių pergalėmis 
mūšių laukuose ir sakė, kad 
draugiškas Sovietų Sų jungos 
bendradarbiavimas su Vokieti
ja sustiprins rugpiūčio sutartį. 
Stalinas pasiūlė padaryti pakei
timus Lenkijos sienoje, pastu
miant vokiečių linijų toliau į 
rytus ligi Bugo upės, bet, sakė, 
kad kaip atlyginimų už tai, so
vietai turį gauti Lietuvų.

Ribbentropas vėl telefonu at
siklausė Hitlerio ir gavo jo su
tikimų. Buvo pasirašyta antra 
slapta sutartis, pagal kurių Lie
tuva teko sovietams.

Tačiau Stalinas sutiko atskir
ti Marijampolę nuo Lietuvos:

“Nauji protokolo priedai 
nustatė, kad Lietuvos Mari
jampolės apskritis yra perlei
džiama Vokietijai.”

Be to, tame slaptame proto
kole buvo susitarta, kad Lenki
jos ateities klausimų rusai ir 
vokiečiai spręs bendrai ir kad 
SSRS ir Vokietija toliai! infor
muos viena antrų iš anksto apie 
kiekvienų svarbesnį veiksmų 
Europoje.

Šitaip dvi totalitarinės dikta
tūros pasidalino grobiu, besi- 
rengdamos uždėti Europai savo 
jungų.

Vienas plėšikas jau nusisuko^ 
sprandų. Įdomu, kaip ilgai skė
ry čiosis jo partneris?

SMULKIOŠ^ŽINIOS

IŠ VISUR

Nori saugoti mobili
zacijos rekordus

. WASHINGTON. D. C., kovo 
11 d. —Prezidentas Trumanas 
prašo kongresų sudaryti įstai
gų, kuri saugotų visus mobili
zacijos rekordus.

Prezidentas mano, kad jie 
dar gali būti reikalingi, nes 
taika dar nepasirašyta, sutar
tys dar neaptartos ir ateitis ne
aiški.

Būtų neišmintinga sunaikin
ti šiuos rekordus, kol jie dar 
gali būti kraštui naudingi.

.----------- . ■ ............. \

—Japonijoj teisman pa
trauktas pulk. Edward J. Mur
ray, kuris pasisavino 230,000 
dolerių vertės brangenybių.

—Belgijoj komunistai pasi
traukė iš Huysmans kabineto.

—Berlyne darbininkų unijos 
stengiasi paimti savo kontro- 
lėn svarbesnias dirbtuves.

MŪSŲ “NAUJIENOS”, 
tai MŪSŲ GYVENIMO 

VEIDRODIS
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(Dienoraščio formoje Vistaspats vaizduoja išvietintų 
asmenų gyvenimui ir rūpesčius)

(Tęsinys)

Sausio men. 5 d.
Lyg įgeltas šokau iš lovos. 

Atrodė, kad kaž kas sprogo, 
lyg bombos būta ir jos kevalas 
tiesiai į nosį pataikė. Jaučiu vi
sas veidas drėgnas, tai kraujas. 
Virpu. Skausmo nejaučiu. Imu 
veidrodėlį į veidų pasižiūrėti,, 
kur žaizdos esama, žiūrau, ugi 
visas veidas šlapias. Žvelgiu į 
lubas. Tenai didžiuliai vandens 
lašai susirinkę ir vienas jų man 
miegant tiesiai į nosies smaiga
lį pataikė. Išgųstis bereikalin
gas, bet džiaugsmo kupinas — 
lauke atodrėkis, bus šilčiau. Nu
sikvatojau, lovų pasitraukiau ir 
vėl atsiguliau...

Sausio mėn. 6 d.
Trijų Karalių šventė. Atsilan

kė trys išdykėliai vaikai. Apsi
rėdę, kaip trys karaliai. Pagie
dojo, kelias lietuvių liaudies 
daineles padainavo. Sujaudino 
iki ašarų. Nervai. Nervai ne
tvarkoje, net gėda.

Tie vaikai išvedė mane iš 
lygsvaros, visų dienų dirbti ne
galėjau.
Sausio mėn. 7 d.

Visi mūsų stovyklos vyrai 
pradedant aštuoniolikos metų 
turi eiti į privalomus darbus. 
Juos rytais devyniolika kilome
trų į darbo vietų nuveža. Skun
džiasi, kad šalta. Per pietus 
gauna šiltos sriubos, ta sriuba 
tikras išganymas, bent atšyla ir 
susidaro papildomas maistas.

Skundžiasi šiltų drabužiu ne
turį. Kas daryti. Tenka kentėti 
ir tylėti. Grųsina, kas į darbus 
neis iš stovyklos išmes. O kur 
kitur pasidėti? Seniau tuos dar
bus dirbo belaisviai, o dabar 
mūsų vyrai.

Sausio mėn. 8.. d.
Tikrinimai vis dar nebaigti. 

Šiandien iš mūsų stovyklos iš
vežė vokiečių globai perduoti 
80 žmonių, daugumoje šeimos 
su mažais vaikais. Veža preki
niais traukiniais, šalta. Buvo 
prašyti, kad bent palauktų iki 
oras pagerės, nesutiko. Daugu
moje išmestieji atvykę iš kitų 
zonų, arba atvykę į Vokietijų 
anksčiau negu 1944 metais. Var
gas. Visi nusiminę, išvežtieji 
rauda. Verkia maži ir suaugę. 
Skaudu, Skaudu, kad esame to
kiais bejėgiais ir mūsų balso 
niekas neklauso.

Sausio mėn. 9 d.
Nuvykau pas mokytojų V. 

Nepažinau. Pražilęs, suliesėjęs.
—Ar sirgo te, — klausiu jo?
—Ne, ot taip gyvenimas įky

rėjo. Skaudu, kad savo profesi
joje negaliu dirbti. Kaip pama
tau rytų vaikus einančius į mo
kyklų, tai rodos kartu su jais 
eičiau. Spaudžia krūtinę.- štai 
jau treti metai, kaip ne savo 
profesijos darbų dirbu. Dabar 
miške malkas gaminu. . Šalta. 
Jau pusantrų metų, kaip turiu 
visai tvarkoje paruoštus 'doku
mentus į USA išvykti. Giminės 
padėjo. Jau baigiu konsulo 
slenksčius dilinti, o jis vis paža
dais maitina. Jau ir giminės 
pyksta, kad taip ilgai neatvyks
ta. Jie tur būt mano, kad tyčia 
pas juos į USA nevažiuoju, sa
ko man ir butų paruošė ir dar
bų numatė, o aš vis čia turiu 
tų vargų vargelį vargti. Tai ma
tai duona į sveikatų neina, lie
siu, liesėju ir fiziškai ir dva
siniai. Nežinau į kų mes pavir
sime, jei dar ilgai teks taip gy
venti ?

Sausio mėn. 10 d.
Sugrįžau atlankęs mokytojų. 

V. Tenai 180 itilometrų greituo
ju traukiniu važiavau aštuonias 
valandas, o atgal — 17 valandų, 
tai trupučiukų daugiau kaip de
šimt kilometrų į valandų. Tai 
tokia sparta mūsų šiandienio 
gyvenimo.

Sausio mėn. 11 d.
Po trijų mėnesių pertraukos 

šiandien pietums prasimaniau 
mėsos. Tai buvo karališki pie

tūs... šimtas gramų mėsos, kad 
ir išvidiniam asmeniui turi bū
ti iki ausų...

Sausio mėn 12 d.
Lauke šniori lietus. Kamba

ryje pro lubas varva. Tai bent 
smagumėlis. Linksma gyventi...

Sausio mėn. 13 d.
Belgija turimus vokiečius be

laisvius paleidžia į namus. Jie 
iki šiol kasė anglis. Dabar bū
siu tenai vežami išvietintieji as
mens. ‘Tokių belgai nori gauti 
bent dvidešimt tūkstančių. 
Jiems darbai numatyti anglių 
kasyklose. Gaila, kad ne aukso 
kasyklose...

Prancūzai perša Tunisu ir 
Moroko. Esu pradžioje tenai 
nuvykę išvietinti asmens turė
siu dirbti paprastus darbus, o 
jau metams, kitiems praslinkus 
galėsiu susirasti darbui pagal 
savo specialybes, todėl visi ga
li tanai važiuoti, tiek inžinieriai, 
tiek paprasti darbininkai...

Kaip vienur, taip ir kitur dar
bo sųlygos dar nėra žinomos, 
kalbama, kad jie nebūsiu pras
čiau už vietos darbininkus trak
tuojami... žinoma, geriau negu’ 
į Sibiru važiuoti. Kalbama, kad 
būsianti sudaryta komisija vie
toje susipažinti su darbo sųly- 
gomis. y

Anglai pas savo kviečia gai
lestingąsias sesutes ir slauges. 
Tokių jau koks šimtas lietuvai
čių tenai išvyko. Džiaugiasi dar
bų suradę ir žmoniškas gyveni
mo sųlygas įsigiję.

Tai ir išvažios mūsų pajėges
nius žmones, o senimas turės 
ir toliau čia vargų vargti, nes 
kaip vieni, taip ir kiti išsigabe
na tuos, kurie be šeimų ir tikę 
darbui...

Toks rūstus gyvenimas. Liko
me tik darbo rinkos paprasta 
prekė.

Sunku be tėvynės gyventi, nė
ra kas užtaria, kas apsaugo.

Sausio mėn. 14 d.
Žinios apie galimus išvyki

mus kitur darbams sparčiai vi
sų mūsų tarpe paplito. Visų bu
vo tikėtasi ir laukta ko kito... 
Galvota, manyta, kad bits pasi
rūpinta/ mūsų tėvynės likimu, 
bet virsta viskas kitaip. Tenka 
spėlioti, kad mūsų tėvynės rei
kalai užkulisiuose jau parduoti, 
ar žadama parduoti.

Kad tai įvyktų 'stebuklas ir 
mūsų tėvynėje atsirastų naftos 
versmės, ar anglies klodai, tuo
met atsirastų kas tvirtai rūpi
nasi mūsų žeme, kas gina mūsų 
teisėtus reikalavimus...

Sausio mėn. 15 d.
šiandien visi stovyklos vyrai 

buvo suvaryti miškų kirsti. 
Trūksta kuro. Tokio darbo neį- 
pratusiems dirbti buvo didis 
vargas.

Dirbo, nesiskundė, nors iš 
darbų parvykę kiti tuoj sugulė 
į lovas, nes persišaldė ir turės 
koks dešimt dienų gulėti.

Tai vis tremtinių kasdieniniai 
malonumai... ir įvairumai. Su
daryti buhalterijos kursai jau 
nebegali veikti, nes visi turi ei
ti į darbus. Gimnazijų aukštes
niosios klasės taip pat nustojo 
veikusios, nes mokinių žymi 
dalis senesni, kaip septyniolikos 
metų, tai ir jie neturi laiko mo
kytis.

Sausio mėn. 16 d.
Vis dar mūsų tarpe daug kal

bama apie prieškalėdinį liūdnų 
įvykį.

Hanau stovykloje latvių jau
nimas nusipirko . prancūziško 
konjako pas vienų vokietį 
Frankfurte. Pasivaišino ir tų 
vaišių.pasėkoje penki jaunuoliai 
užsinuodijo ir mirė.

Tai buvo baisi mirtis. Pir
miausia apako, vaitojo ir dienai 
praslinkus mirė. Gydytojai nie
ko čia padėti negalėjo, nes nuo
dai buvo jau į kraujų įsisiurbę.

šį įvykį visi labai skaudžiai 
pergyveno.

Pasirodo, kad lasai kOnijakas 
buvo tyčia metilio nuodais už

nuodytas. Per bonkos kamštį 
metilio nuodai buvo tyčia įleis
ti. Kratos metu pas tų vokietį 
rasta 150 tokių konijako bon- 
kų, iš kurių tik kelios nebuvo 
užnuodytos. Saviems tasai vo
kietis to konijako nebuvo par
davęs.

Vokietis suimtas, jo likimas 
nežinomas, taip pat nežinoma 
kur jisai tų konijakų įsigijo. 
Kalba būk rytų zonoje pirkęs.

Saūsio meii. 17 d.
Mūsų stovykloje elektros švie

sa gaunama iš ryto nuo šeštos 
iki aštuntos valandos ir vakare 
— nuo septintos iki devintos 
Valandos. Taigi, neturime net 
progos per radijų žinias išklau
syti.

Vokiečių gyventojai elektros 
šviesų gauna normaliai, tik var
tojimo kiekis suvaržytas.

žvakių neturime, lempų nėra, 
tai devintų Valandų vakaro ten
ka į lovų lipti...

Tai vis mūsų gyvenimo pra
šmatnybės...

Sausio mėn. 18 d.
Gavau daug informacinės me

džiagos, kų gruodžio mėnesyje 
pasaulio spauda rašė apie Lie
tuvos bylų. Daug gražių min
čių, daug karčios tiesos tenai 
pasakyta. Atrodo, kad pasaulio 
opinija Lietuvos nepriklauso
mybės reikalų nedviprasmiai 
paremia.

O štai sausio mėn. 1 d. Euro
pinėje laidoje dienraštis New 
York Herald Tribune įsidėjo 
garsaus žurnalisto Lippmanno 
straipsnį, kuriame jisai mena, 
kad rytuose f aklinoji padėtis 
jau tylomis pripažinta de jure... 
Atseit Baltijos valstybės turėtų 
atitekti rusams.

Kaip visa tai suderinti?
Didžioji pasaulio spauda sie

lojasi Lieju vos likimu ir jos at
eitimi, o čia pranešama, kad 
kaž kas, kaž kur jau susitarė...

Sukti keliai, kreivi keliai...
Jei tikrai taip įvyktų, kaip 

žurnalistas Lipptnann praneša, 
tai atrodytų, kad taikos reika
las nebus įgyvendintas, o tik 
įvykių eigai atidėtas.

Sunku patikėti, kad žmonijos 
sųžinė būtų tiek užsnūdusi ir 
kartu tokio bejėgiškumo esama, 
kad trūksta drųsos atvirai ne
ginčijamų reikalų ginti.

Tuo pačiu sudaromos galimy- 
bes ir ateityje visokiems nakti
baldoms ir neklaužadoms sau
valiauti. Slidus kelias, labai pa
vojingas žaismas.

Žaismas kuris brangiai kaš
tuos.

Lietuvoje anuomet sudarytai 
naciams bylai ir įvykusį teismų, 
taip pat pasaulis pro akis pra
leido ir iki Niuerenbergo teis
mo proceso teko per milijonus 
žmonių lavonus eiti, kraujo 
upeliais plaukti...

Sako istorija kartojasi...

Sausio mėn. 19 d.
Lietuviai tremtiniai plačiai 

užsimoję paminėti keturių šim
tų metų lietuvių spausdintos 
knygos sukaktuves. Jau musų 
spauda apie tai rašo. Daug kur 
stovyklose ruošiamos tuo tiks
lu paskaitos. Teks ir man pra< 
nešimas daryti.

Sausio mėn. 20 d.
Prieš Naujus Metus turėjome 

devynis spaustuvėse spausdina
mus laikraščius, jų tarpe vienų 
dienraštį. Dabar pagal naujų 
potvarkį turime tik keturis sa
vaitraščius. Prieš Naujus Metus 
visų ėjusių spausdintų dienraš
čių tiražas siekė per šimtų tūk
stančių, o dabar liko vos aštuo- 
ni tūkstančiai. Mat, proporcija 
nustatyta tokia: penkiems lietu
viams tremtiniams vienas eg
zempliorius...

Lietuviai nėra įpratę skaityti 
tik vienų laikraštį, jie skaito jų 
keletu.

Sunku dabar laikraštį gauti.
Sako, kad toksai potvarkis 

dėl popieros stokos išleistas...
Gal būt...
Laikraščių turinys turi būti 

anglų ir vokiečių kalba cenzū
rai išverstas.

(Bus daugiau)

SKAITYKIT IR KITUS 
RAGINKITE 

SKAITYTI 
“NAUJIENAS”

Motuzų talka šalpos 
darbui

šiuo metu eilėje miestų bro
liai Motuzai-Beleckas rodo ju- 
domuosius paveikslus iš Lietu
vos ir tremtinių gyvėnimo. Ro
dymų metu Vyt. Beleckas, pats 
išgyvenęs tremtinio gyvenimų, 
papildo paveikslus savo gyvu 
žodžiu.

Čia malonu pranešti, kad bro
liai Motuzai-Beleckas remia 
tremtinius ir savo paveikslų ro
dymu pagelbsti BALF rinkti 
aukas. Visi BALF skyriai ir 
bendradarbiauj ančios organiza- 
cijos prašomi talkininkauti, kad 
iš paveikslų rodymo būtų ko 
daugiausia naudos lietuviams 
tremtiniams. —BALF

Žemės reformos 
klausimai

Rusai, antrų kartų užėmę Lie
tuvų, tuoj vėl pravedė savųjų 
žemės • reformų. Dabar jų svar
biausia propaganda yra, kad jie 
bežemiams davė žemę, o maža
žemiams jos pridėjo. Jie dabar 
nuolat kala, kad yieni ir kiti 
už tai turi būti dėkingi sovietų 
valdžiai, kad tik sovietų valdžia 
yra jų draugas, o sovietų val
džios priešai yra ir jų priešai, 
kurie tų žemės kųsnelį tykoja 
atimti. Visiems žinoma, kad ko
munistų partijos doktrina rei
kalauja žemės ūkyje kolektyvi
nių ūkių steigimo. Atrodo keis
ta, kad šitie aršūs kolchozų 
steigėjai ima dvarus ir stam
bius ūkius dalyti ir steigti vien
ašmenius ūkius. Tačiau dėl to 
dar nereikia manyti, kad jų nu
sistatymas būtų pasikeitęs. Ne
žiūrint aiškaus kolchozinės sis
temos bankroto, jie, kaip pride
ra tikriems fanatikams, tebesi
laiko savo doktrinų. Bet Lietu
voje ir kituose užimtuose kraš
tuose žemę dalinti juos verčia 
politiniai ir strateginiai išskai
čiavimai—noras supiudyti žem
dirbius tarpusavy, patraukti ne
turtingųjų žemdirbių luomų sa
vo pusėn ir jo pagalba suriesti 
į ožio ragą stambius ir viduti
nius ūkininkus. Ir tik paskui jau 
imtis kolchozų steigimo. Kaip 
iš Lietuvos ateinančios žinios 
rodo, šita sukta rusų politika 
dalinai turi pasisekimo. Atsi
randa žmonių, kurie iš tikrųjų 
už gautų žemės gabalų pasida
ro svetimųjų tarnai. Tokių at
sitikimų, žinoma, nėra daug, 
nes provincija dar yra didelėje 
partizanų įtakoje, bet šitų rusų 
taktika sudaro jiems nemažo 
rūpesčio. Užtat Lietuvos slapto
je spaudoje griežtai smerkia
mas žemės reformos sulaiky
mas. “Gal nebūtume šiandien 
taip po purvų mėšluoto bato 
mindomi, jei tie, kurie savo 
rankose valdė Nepriklausomos 
Lietuvos vairų, nebūtų padarę 
tų klaidų, kurios turi atkreipti 
mūsų dėmesį, kąd daugiau ne
pasikartotų...” — rašo vienas jų 
laikraštis (“Kovos Keliu”). “Ne 
už dvarus, ne už kapitalus šian
dien kovoja laisvės pasiilgusi 
Lietuvos liaudis, bet už naujų 
gyvenimų, sukurtų demokrati
jos pagrindais. Ateities Lietuvo
je ūkininkas, naujakuris, ar 
partizanas neneš bulvių centne
rio į ketvirtų aukšta, kad gautų 
iš žydelio vienų litų, tuo tarpu 
kai miesčionpalaikis nežino kur 
pinigų dėti. Nepakęsim, kad 
kažkokie neaiškios kilmės mar
gasparniai mėginių atgauti sa
vo dvarus tada, kai daugelis 
grynųjų lietuvių žemės artojų 
seimui kovoja dėl duonos kųs- 
nio. Turės būti pravesta pilna 
žemės reforma, duodanti gali
mybę visiems lietuviams, mėgs
tantiems žemę dirbti, turėti 
nuosavų žemės sklypų...”

Tai yra partizanų žodis beže
miams ir mažažemiams.

—J. J.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RASTUS.
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NAUJIENOS TARNAUJA VISUOMENEI
Lietuvių dienraštis Naujie

nos pasirinko sau vietų, tiks
liau pasakius, gimė Chicagos 
padangėje.

Naujienos yra socialistiškų 
minčių laikraštis. Nuo pat gy
vavimo pradžios jos skleidė ap
švietę tarp darbininkų, rodė ke
lią darbo žmonėm ir padėjo ko-

nes tai nebuvo koks biznis, o 
tik buvo apgaulė.

Kurie paklausė Naujienų, pa
sitraukė nuo tų- spešelninkų, tie 
ir šiandien dėkoja Naujienoms 
už perspėjimą. O kurie nepai
sė jų patarimo, tie pražudė tik 
savo ilgų metų sutaupąs; gi 
buvo ir tokių, kurie prarado

voti už darbo žmonių būvio pa- namus, automobilius ir kitus 
gerinimą. gyvenimui reikalingus daiktus

Lietuviai yra turėję visokių ir paskui gailėjosi5, bet jau po
bėdų ir nesusipratimų; ne kar
tą jie ir asmeniškais savo rei
kalais kreipėsi i Naujienas, kad 
jos padėtų jiems jų keblumus 
išrišti.

Taip pat daug kartų jos yra 
persergėjusios lietuvių visuome
nę nuo finansiškų pavojų — 
kad lietuviai apsižiūrėtų, ne
pražudytų savo sunkiai uždirb
tus skatikus. Pavyzdžiui, kai 
atsirado vyliotojai iš lietuvių 
dolerius vadinamieji spešelninin- 
kai, visokie Harringtonai, 'Bi- 
shopai ir kiti, kurie masino 
lengvatikius prigavingais bū
dais, duodami neva progą, pa
sipelnyti ir per kelis mėnesius 
šimtą ant šimto uždirbti, tai 
Naujienos rašė ir persergėjo, 
kad mūsų viengenčiai neužsi
imtų tokiais cūdų uždarbiais,

SOPHIE
BARČUS

RYTINĖ RADIO 
VALANDA

ryto

—IŠ STOTIES-

W.G.E.S.;
Kasdien nuo 8 45 vai 

iki 9:15 vai ryto
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7 00

* vai vakare
išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

laiko, kad taip buvo apgauti.
Taip pat yra faktas, kad ačiū 

Naujienoms, kurios nuolat pa
tarnauja įvairioms .organizaci
joms ir klubams, tos organi
zacijos išaugo ir nariais ir tur
tu.

Laikraštis tai veidrodis, ku
riame atspindi lietuvių visuo
menės nuveikti ir Veikiami dar
bai. Tų žmonių kasdieniniame 
gyvenime yra tūkstančiai viso
kių susijusių reikalų ir į reika
lėlių, ir be laikraščio jokiu bū
du negalima apseiti. Nekalbant 
apie kultūros, meno ir politi
kos reikalus, Naujienose įvai
riausiuose kitokiuose reikaluo
se jau per 33 metus savo gyva
vimo dirba tai visuomenei, iš 
kurios jos atsirado.

Tai yra nuopelnas pareigūnų 
ir darbininkų, kurie auklėjo 
Naujienas. Ir šiandien, kol dar 
gyvi ir sveiki, jie pasišventu
siai tebedirba prie šio laikraš
čio. Garbė ir lietuvių visuome
nei, kuri keliauja Naujienų pra
mintais takais.

Kas užgiria demokratiją ir 
pripažįsta teisę ir kitam tokiam 
žmogui, kaip ir jis pats, kas 
tiki kad tik per mokslą ir ap
švietę žmonija gali pasiekti sau 
laimingesnį gyvenimą, įtars eina 
tokiu pat keliu, kaip Naujienos. 
Tokie lozungai ir obalsiai yra 
Naujienų, ir tuo vieškeliu Nau
jienos važiavo ir važiuos — 
smerkdamos visokius uzurpato
rius ir diktatūrų garbintojus.

Naujienų gražus vakaras bus 
ateinantį sekmadienį, kovo 16 
d. Taigi mes visi šiame kon
certe ir dalyvausime.

— R. š.

OFIS AI REND AI
PUIKI PROPOZICIJA DANTISTUI, OPTOMETRISTUI, ADVOKATUI

1241 N. Ashland Avė. Šaukt BRUnswick 7209
ARTI MILWAUKEE AVENUEV • ___ _ ... . Jt

Į “NAUJIENŲ” RAŠTINĖJ ;

PILDO INCOME’TAKSŲ BLANKAS j 
i TEIKIA VISAS INFORMACIJAS Į 
!
Į ATSINEŠKITE SU .SAVIM FORM W-2 (iš darbdavio) 
j IR, JEIGU TURITE, 1916 “DECLARATION”, JEIGU J 
j PILDĖTE (1945) TAKSŲ KOPIJĄ.
» - j
» OFISO VALANDOS: 8:30 ryto iki 6 vai. vakaro. 1
• šeštadieniais 8:30 iki 1 vai. po pietų. <
I !
; 1739 SO. HALSTED STREET Į

Tel. CANAL 8500 i

PRANEŠIMAS
ANTHONY WALONS (Valūnas)

U. S. DEPUTY COLLECTOR

— P i 1 d y s — \
TAKSŲ BLANKAS

DIENRAŠČIO “NAUJIENŲ”' OFISE

Kovo 3 d. iki 15 d.■ . ...
KASDIEN, nuo 9-tos vai. ryto iki 5-tds vai. vakaro 

išskyrus šeštadienius.
/

Pasinaudokite Jo Patarnavimu!

.N a 11 JI h. N V - ACM K Tniepnocc

7 metu Peter Hubbėll, In
dianapolis gy veil to jų sūnus, 
dingęs kovo 9 d. Policija 
spėja, kad jis buvo pagrob
tas.

:•: birutė :•:
★

I guess, spring is almost here, 
at least it is trying to come 
through that cold shade of 
winter. But, anyway, Birutes 
Chorus is spring minded. After 
rehearsal last Friday coffee and 
cake was served which every
one accepted with a smile. It 
was also good to see some of 
our members that have been 
staying away for some time.

We are now 'very busy get
ting ready for several concerts. 
Mr. Byanskas is preparing our 
sheets jof music, our' Tenons 
are concentrating on learning 
their parts and a few of the 
members are seen copying the 
words of the songs in little 
note-books to study during the 
week. But lets get away from 
all these worries and enjoy a 
little humor. Here is a poem 
about a male member:

I’ll tell you a story about a 
young fellow,

Who sings in a tenor voice that 
is good, rich, and mellow. 

He’s of medium height, has 
blue eyes and brown hair, 

Tackles big problems which he 
works out with care.

When he goes on vacation, it’s 
with only one wish,

To bowl, play cards or catch 
some——fish!!!

He choses the location with a 
golf course in view,

Takes out his clubs and knocks 
out a few.

He needs all that rest, for his 
job is a tussle,!

With bookkeeping, accounting 
and the Income tax 
hustle.

If your accounts don’t balance, 
don’t sit there and 
worry,

Call up this fellow and he’ll 
straighten it out in a 
hurry.

• What a guy!! Well, be good 
and I’ll see you all Friday at 
8 o’clock sharp.

— Vicks.

Penktadieni Ponios 
M. Barniškienes 
Varduvės
Paminės jas giminių ir artimų 

draugų sueigelėje

Ateinanti penktadienį, kovo 
14-tą, pripuola ponios Matildos 
Barniškienes varduvės. Ponia 
Barni škicu ė gyvena adresu 
9424 So. Burnside avenue.

Ta proga pp. Barniškiai tu
rės sueigelę savo namuose. Da
lyvaus joje jų giminės ir arti
mi draugai.

Ponia Barniškienė priklauso 
Žemaičių Kultūros Klubui, Ro- 
selando Moterų Draugijai ir 
Marquette Parko Citizens Klu
bui. Veikia nemažai mūsų vi
suomenės j bendrais reikalais. 
Ponas Barniškis yra ilgametis 
lietuvių veikėjas Chicagos pie-

Iš GARFIELD PARKIEČIŲ 
SUSIRINKIMO

kovo 
salė-

Sta-

Garfield parkiečių lietuvių 
klubo susirinkimas įvyko 
9 dieną visiems žinomoj 
je.

Susirinkimą atidarė F.
nionis. Protokolas priimtas kaip 
skaitytas vienbalsiai. Iš rapor
tų pasirodė, kad ^Michigan Val
stijoje serga Adams’ai — vy
ras ir moteris. Abu buvo su
žeisti prieš4 porą mėnesių. Tai
gi jie tebeserga.

Susirinkimas ėjo gražioj nuo
taikoj. Diskusijos buvo labai
švelnios, nors susirinkime buvo|tas mirusiųjų narių, 
ir Juozo Stalino parapijonų.

Narių suspenduotų nėra. Ta
čiau tenka padaryti pastaba: 
nariai yra aptingę. Jei apsirgo 
— duok man pašalpą! Jei mi
re — mokėk pomirtinę. O apie 
gavima naujų narių niekas nė 
galvoti nenori. O kaip būtų ge
rai, jeigu visi nors po vieną 
naują narį ateivestuihėm į me
tinį parengimą.

O jis tikrai įvyks po Vely
kų. Kur ir kada, pranešiu 'vė
liau.

Draugai, pasidarbuokime nors 
šiūo tarpu ir užpildykime vie-

A L. D. D. MABIAŽ
Phone CANAL «122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868
—-.....

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244
DR. t; dundulis

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 ARCHER AVENUE .

Ofiso valandos: 
nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 

Trečiadeniais pagal sutartį.

Daktarai Žilvičiai 
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

Naujoj Vietoj 
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

— Nap. Vilimaitis.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 r 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų TeL: PULLMAN 8277

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AKIU SPECIALISTAI

Iš C.L.T. BRIGHTON PARK SKYRIAUS
• DARBUOTĖS

Mūsų veikėjos bei veikėjai 
eina per namus ir biznius, rink
dami aukas Lietuvos išlaisvini
mui. šie yra įgalioti rinkti au
kas ir duoti kvitas nuo Chica
go Lietuvių Tarybos: O. Meis- 
tininkienė, Ed. Kass, L. Bace
vičienė, P. Insoda, Step. Rude
lis, John Simonavičius, EI. Nor- 
gailienė ir J. K. Encheris. To
liau tikimės daugiau rinkėjų, 
.bet dabar galima aukoti, tik 
tiems, kurie turi Tarybos įga
liojimą.

Iki šiol stambesni aukotojai 
yra šie: J. N. $51.00; T. Aitro'š- 
kienė $36.00, John Kass $25.00, 
J. Klimas $15.00, F. Vaičekau- 
skis $15.00; po $10.00 F. Na- 
sukaitis, J. ir M. Mikšis, K. ši
lingas; po $5.00 Ed. J. Kubai-

D. šedbaras, L. Pilipau- 
G. Stašaitis, Mrs. Sroga, 

Jagminas, Mrs. Nevadam- 
J. J. Filips, Mrs. F. Gri- 
G. Pakeltis, P. Gierčis, F.

Al. Mickeliunas,

Visi, kurię aukojo mažiau bus 
paskelbti 
iki $5.00, 
daug ir 
spaudoje.

Visus aukų rinkėjus prašo
me kogreičiausia aukas priduo
ti iždininkui J. Brazauskui; 
2433 W. 47th place, kad var
dai būtų spaudoje paskelbti. 
Visus aukotojus širdingai pra
šome aukoti nors vienos dienos 
uždarbį, nes Lietuvos: padėtis 
yra bloga ir kiekvienas žygis 
jai laisvinti kainuoja pinigą.

Visus geradarius prašome 
dalyvauti tarybos skyriaus 
sirinkimuose, kurie būna 
trečią penktad. mėnesio L. 
čių name, 2453 W. 47th
8-tą v.v. Sekantis susirinkimas 
bus kovo 21 d. 8 v.v.

— J. K. Encheris, 
Skyriaus Pirm.

kada pridės sąrašus 
nes tokių yra labai 
užimtų daug vietos

A. Montvid, M. D.
West Town Stale BanK. Bidg. 

2400 WEST MADISON STREET
Vai.: 1 ki 3 popiet; 6 ki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

TeL YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHiKLKGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
Prmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. šventadieniais: 11—12

DR. STRIKOL’IS’
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedelias.

Ofiso tel. YARDS 4787
Namų tek PROSPECT 1930

su
kas

st

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. • 
Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 

VALANDOS: nuo 10 ryto Jki 8 vak. 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

tis, 
skas, 
Mrs. 
skis, 
Čius,
Meistinink
Mrs. K. Zakarienė, S. Subaitis, 
J. Paulius, B. Rimkūs, P. Že
brauskas, L. Bacevičienė, J. Ke- 
rulis, J. PilipaUskaš, J. Rau
dis.

Nori Naujo Įstatymo 
Aldermanams 
Rinkti Chicago]

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNoT
Z L BRICK’AS

GYDYTOJAS Ut CHIRURGAS
2403 .West 63rd St.

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 

NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

tinėje dalyje, ypatingai Burn- 
sidėje.

Beje, ponia Barniškienė keti
na dalyvauti Naujienų koncerte 
ateinantį sekmadienį. Taigi pa
simatysime su jais sekmadienį.

SPRINGFIELD. — Trys 
pūblikonai, Illinois valstijos 
hato nariai, įnešė legislatūron 
bilių, kad hldermanų rinkimai 
Chicago je įvyktų tą pačią die
ną, kurią ir miesto meras yra 
renkamas. Ar legislatūra jų bi- 
lių priims, parodys ateitis.

Certified Electric & Refrigeration Co.

re-
se-

KITI LIETUVIAI D AKI AKAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezdencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro. 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

NUO UŽSISENĖJUS1Ų, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ. AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgipašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
•tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiustančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gy
duolės nuo visų išvir
šinių odos ligų. LEGU
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda
mas po $1.25 ir $3.50. At
siųskite Money Orderį j

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th Street

CICERO 50, ILL.
Arba atvykite į vaistinę 

STEM PHARMACY 
■1847 W. Util St, Cicero 50r, Ill

COMMERCIAL REFRIGERATION
EQUIPMENT—SALES & SERVICE ®

■A- ELEKTROS VIELAS SUDEDAM
A PATAISOME ĮJUNGIAM

PRAMONEI
PREKYBAI

ic GYVENAMUOS NAMUOS

Chicago 9, Ill.
WILLIAM E. DALE

> REACH-IN COOLERS' 
WALK-IN COOLERS

A BEVERAGE COOLERS
★ FROZEN FOOD CABINETS 

DISPLAY CASES

1838 West 47th Street
WALTER DALE LAFAYETTE 3343-5197

GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.) 

DR. A. J. JAVO1S 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 Wi Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 pp. ir 6 iki 8 v. 

(Tree: ir šeštad. pagal sutartį)

3000

you’ll Need Money For the Down Payment -

‘ Many ambitious couples are saving here to become 
future home-owners, soon as they’ve accumulated the 
down payment needed. Any convenient amount opens 
your insured savings account at this Association. The 
chart will show you how much you need to save.

WATCH SAVINGS GROW!
5 10 15 20

Yrs. , Yrs. Yrs. Yrs.

Earning* Paid an Saving*

$5 mo. $300 $600 $900 $1200

10 mo. 600 1200 1800 2400

25 mo. 1500 3000 4500 6000

9000 1200050 mo. 6000
FOR THAT HOME 
ALL YOUR OWN

KEISTUTO SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION 

JOS. M. MOZERIS, Sec’y 

3236 SOUTH HALSTED ST.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4,p. p. 
ir 7:30-9 vak. šeštad. nuo 2-4 p. p.

Tree, ir sekm. uždaryta
Ofiso TeL: PROSPECT 3838
Res. Tel.: VIRGINIA 2421

CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
demiškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

Dr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET 
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

’ vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626
Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800

DR. WALTER J.
KIRSTUK 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
^Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th St. 
(Prie Pulaski Road)

VALANDOS: 2—4popiet. 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį

Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia — 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. Hudson 2096

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

JOS. F. BUDRIK 
----- INC. -----  

Didelė Krautuvė
RAKANDAI, RADIO 

IR JEWELRY

Visi departamentai patalpinti vie
name baltame name

1947 metų Radios nuo $20.00 
iki $450.00.
TELEVISION setai po $275.00 

ir aukščiau.
Elektrikiniai dulkių valytuvai 

Elektrikiniai šaldytuvai, skalbia
mos mašinos, elektrikiniai pečiai, 
aliejiniai pečiai, gasiniai pečiai, 
rašomos mašinėlės.

Krautuvė atdara kožną dieną ir 
vakarais: Pirmadienį, ketvirta
dienį ir šeštadienį iki 9 vai. vak. 
Budriko leidžiamos Radio va
landos kas sekmadienį iš WCFL, 
1000 kil. radio stoties 9:30 vai. 
vakl, o ketvirtadienio vakare iš 
WHFC, 1450 kil. 7 vai. vakaro.

Jos. F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted St.

Chicago 8, Ill.
’ Tel. CALUMET 7237
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NUGIRDAU " CHICAGOS IR APYLINKĖS ŽINIOS I
OM r£

Aną dieną lankiau gatvėkario ant kertės Halsted ir 
31-mos. Buvo šaltoka ir siautė smarkus vėjas. Užėjau j 
užvėją prie jau uždarytos krautuvės durų. Ten radau 
du matomai artimus draugus besikalbant tarpe savęs 
lietuviškai. Jiedu susiglaudė truputį daugiau, kad ir 
man būtų vietos. Aš bandžiau nuduoti nesuprantąs jų 
kalbos, pratariau kelis žodžius angliškai, padėkodamas 
jiems už mandagumą ir šiek-tiek apie orą.

Jiedu kiek lukterėję vėl pradėjo tarpe savęs kalbė
tis. Iš pradžių kalbėjosi apie darbus ir kitus darbo žmo
gaus rūpesčius, toliau:

—Beje, Jonai, ar tu skaitai “Naujienas”?
—Ne. Juk žinai, mums komunistams neprivalu skai- 

.tyti buržujų raštų.
—ženklina, laikaisi linijos?
Na, ką-gi .bedarysi. Jeigu nesilaikysi linijos, būsi 

arba išmestas iš partijos, arba liksi neištikimu.
—čia mudu galime atvirai kalbėtis. Aš nemanau, 

kad šis žmogus suprantata lietuviškai, o kad ir supras
tų, tai visgi jis ne mūsų žmogus. Aš dar nesu jį matęs 
mūsų sueigose.

—Man ir atrodo, kad jis svetimtautis, ne mūsų 
žmogus.

Atėjo gatvėkaris ir sulipome kartu. Viena priekinė 
sėdyne nebuvo užimta, tai ir susėdome j ją. Kalba tę
sėsi :

—Aš, Jonuk, jau pradėjau skaityti “Naujienas” 
kasdien ir retkarčiais kitus, ne mūsų linijos raštus, ir 
pradėjau abejoti apie tą mūsų liniją.

—žinai, Juozuk, jau ir man, teisybę pasakius, nusi
bodo tą liniją sekti. Juk mudu nuo pat, taip sakant, jos 
susitvėrimo nuoširdžiai veikiame ir aukojame kiekvie
nu pakvietimu, ir kas surokuos tą laiką, kurį praleido
me visokiems reikalams, ir ką-gi mes dabar sulaukėme? 
Turėjome pritarimo žmonių, o dabar ta mūsų linija at
stūmė visus protaujančius žmones. Mes eiliniai likome 
tik pastumdėliais mūsų vadų, kurie įlipo į viršūnes ir 
kaip kokios dieles laikosi įsikabinę, o mums tenka tik 
dirbti ir aukoti. Prie to dar ir gauname velnių už per- 
mažą davimą, ir kas mums dabar lieka daryti?

—žinai ką, Jonuk, aš nežinau ką tu darysi, bet aš 
ir mano moteris nutarėm skaityti ne tik “Naujienas” 
kasdien, o ir kitus, prie progos, ne linijos raštus, nes 
randame ten daug daugiau žmoniškų ir teisingų pasi
skaitymui raštų, negu mūsiškiuose, kur randi vien pro
pagandą, melus, šmeižtus gerai mums žinomų žmonių 
adresu ir kaulijimas aukų. Gal patėmijai, “Naujienos” 
šį kartą rengia METINI KONCERTĄ KOVO 16-tą D., 
1947 m. Sokol svetainėje, 2337 So. Kedzie Avė. Mudu su 
moteria nutarėm šį kartą, su visa šeimyna, vykti ten ir 
persitikrinti, kaip ir kokius vakarus naujieniečiai su
rengia. žinai, linijos vadai labai sielojasi kai “Naujie
nos” ką nors surengia ir turi didelio pasisekimo.

—Juozuk, aš ir norėčiau ten vykti, bet mano mote
ris iki šiam laikui vis buvo stipri komunistė. Tačiau vė
lesniais laikais patėmijau, kad ir man ji nepasisako, jau 
taip karštai neseka liniją.

Privažiavus Roosevelt Road, jiedu išlipo. • 
Tai tokios tokelės. — P. M. K.

NAUJIENŲ REDAKTORIUS SUGRĮŽO
Iš WASHINGT0N0

Mirė Važiuodamas

Alphonso Koenig, 60 metų, 
3450 N. Whipple st., antradie
nio vakare važiavo automobi

liu. Jį ištiko širdies ataka ir 
jis mirė mašiną vairuodamas.

Netekusi kontrolės mašina 
atsimušė į medį. Važiavusi kar
tu su Koenigu jo žmona išliko 
nesužeista.

ti griuvėsiuose, kai su-smuko šešių aukštų' namas. Prie
žastis—iš trukusios tūtos vanduo užliejo skiepą ir su
silpnino trobesio pagrindus.

Naujienų redaktorius P. Gri
gaitis paskutinėmis dienomis 
lankėsi rytinėse valstijose. Iš
važiavo ketvirtadienį, kovo 6 
dieną, o grįžo į Chicagą vakar, 
kovo 12-tą 9 valandą ryto.

r Lankėsi New Yorke, dalyva
vo Dro. Kazio Griniaus pager
bimo bankiete drauge su kitais 
dviem Amerikos Lietuvių Tary
bos vykdomojo komiteto na
riais, pp. gimusiu ir Vaidyla, ir 
pasitarimuose su rytinių valsti
jų veikėjais ir kai kuriais ne
seniai iš Europos atvykusiais 
svečiais.

Iš New York o sekmadienio 
vakare Amerikos .Lietuvių Ta
rybos vykdomojo komiteto na
riai nuvyko j Washingtoną pa
simatyti su Valstybės Departa
mento viršininkais, pagal iš 
anksto padarytą susitarimą su 
einančiu valstybės sekretoriaus 
pareigas p. Dean Acheson.

Valstybės Departamente- A- 
merikos Lietuvių Tarybos vyk
domasis komitetas įteikė spe
cialiai paruoštą memorandumą 
Lietuvos reikalu ir turėjo ilgo
ką pasikalbėjimą su dviemis 
aukštais departamento pareigū
nais, pp, Ęlbrick ir Hickerson. 
Pastarasis eina Europos reika
lų ofiso viršininko pareigas ir 
buvo paties p. Achesono paskir
tas (priimti A. L. T. vykdomąjį 
komitetą ir išklausyti jo prane
šimą Lietuvos reikalais.

P. Grigaitis mano, kad šis 
Tarybos vykdomojo komiteto 
atsilankymas rytuose buvo la
bai naudingas taip Lietuvos 
klausimo stoviui išaiškinti, taip 
glaudesniems ryšiams su mūsų 
veikėjais rytuose užmegsti.

Būdami Washingtone, vyk
domojo komiteto nariai ir Ame- 
rikęs Lietuvių Informacijos 
Centro vedėjas K. Jurgėla pasi
matė su spaudos atstovais ir 
pateikė jiems žinių apie Lietu
vą ir jos bylą. Vakar du Chi- 
cagos laikraščiai, “Daily News” 
ir “Tribune”, įdėjo pranešimus 
apie vykdomojo komiteto lan
kymąsi Valstybės Departamen
te.

Apklausinėja 
Streikierius Del 
McNear Nušovimo

PEORIA. — Prieš porą die
nų čia buvo nušautas George 
P. McNear, Toledo, Peoria ir 
Western geležinkelio preziden
tas.

McNear turėjo keletą metų 
ginčus fsu savo darbininkais, ku
rie *nriklauso geležinkelių dar
bininku uniioms. Ir pastaruo
ju laiku šito geležinkelio dar
bininkai streikavo.

Dabar policija ir prokuratū
ra, tyrinėdama McNearo nušo
vimo priežastį, apklausinėja 
streikierius. Tyrinėjimas nu
statė, kad McNear yra ne kar
tą gavęs grūmojimų.

Banditai Apiplėšė 
Ligoninę

Du ginkluoti banditai ank
sti vakar rytą įėjo į Edgewater 
ligoninę ir čia padarė holdapą. 
Jie pelnėsi $150. Kalbama li
goninė randasi adresu 5700 N. 
Ashland avenue.

Batai Vogtoms 
Cukraus Stempoms 
Paslėpti

Chicago j e Grand Jury tyri
nėja juodąją cukraus rinką ir 
jos operuotojų darbus.

Tarp kitko prisaikintiesiems 
buvo parodyta pora batų, pa
darytų taip, kad juose galima 
būtų paslėpti tūlas cukraus ku
ponų kiekis.

Batus pasiuvo Leo Tardi, 5 
So. Wabash avė. Tokiems ba
tams- sumokėta $100. šituos ba
tus buvo užsakęs pasiūti Broad
way Arrington, savininkas sa
li ūno adresu .3810 So. State tst.

Stempoms sudėti batuose bu
vo padaryta vieta ten, kur yra 
kojos išlenkimas.

Meras Kelly 
Ir Kennelly 
Kalbės Kartu

Šį vakarą Chicagos demokra
tai rengia dideles prakalbas. 
Jos įvyks 20 wardoje, svetai
nėje adresu. 712 W. Roosevelt 
road, šitame parengime kalbės 
taip demokratų partijos kan
didatas į merą Martin H. Ken
nelly, kaip ir Chicagos miesto 
meras Edward J. Kelly.

Be to, vakar dienos prane
šimai teigė, kad meras Kelly 
įsakė darbuotojams paskyrose 
wardose sukrusti ir smarkiau 
veikti už p. Kennelly išrinki
mą Chicagos meru.

Išgelbėjo Vyrą lš 
Namų Griuvėsių

CINCINNATI. — šiame mie- 
Site antradienio rytą sugriuvo 
namas. Tuo metu name buvo 
šeši darbininkai. Jie pasiliko 
padengti griuvėsių.

Du vyrai buvo išgelbėti tuoj 
po nelaimes. Trečią ugniagesiai 
ir policija išgelbėjo vakar ry
tą, 24 valandas po to, kai ne
laimė įvyko. Išgelbėtas yra Del
mar Rudd, 19 metų. Jisai sa
ko, kad dar vienas darbinin
kas, Peskin, buvo netoli jo už
griūtas. Jisai, Rudd, su Peski- 
nu kalbėjosi per naktį.

Kartu, kai namas sugriuvo, 
dirbo taipgi Rudd tėvas. Bet 
tėvo iki pirmadienio ryto ne
surasta. Pasigendama taipgi 
Fredo Elsaesser, 76 metų por
terio. Nežinoma, ar jis išliko 
gyvas.

Banditas Sumušė 
Moteriškę Jos 
Namuose

Antradienio vakare kas ten 
pabeldė ponios Irene McDonald, 
42 metų, kambario duris ad
resu 5618 So. Halsted st. Mo
teris paldautsė kas beldžia. Vy
riškio balsas atsakė, kad ko
lektorius.

Kai moteris atidarė duris, ne
pažįstamas vyras pradėjo ją 
mušti. Nutrenkęs moteriškę ant 
grindų, piktadarys pasigriebė 
jos rankinėlį su pinigais ir pa
bėgo.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autaii ir Sunkvežimiai Par^^^

BRADY
3439 W. 63rd St. 

GERA
Transportacija

VISI GEROS RŪŠIES KARAI 
1947 IKI 1934

10 DIENŲ IŠBANDYMAS 
Geriausias Pirkimas Mieste 
RAŠYTAS WARRANTY 
TUOJAUS PRISTATYMAS 

Mainyti Nereikia 
DAUGELIS TURI PRAKTIŠKAI NAUJUS 

TAIRUS, RADIJUS, ŠILDYTUVUS, 
DEFROSTERIUS, ETC.

’47 Chevrolet Sed'an
’47 Oldsmobile Sedan
’47 Buick Sedan
”46 BUICK Super 4 dr. sedan
"46 STUDEBAKER Regal Comm. 4 dr. sedan 
”46 FORD Convert. 5 pass. Cl. coupe
’46 FORD Super Le Luxe 4 č'oor sedan 

”46 FORD Super De-Luxe 2 door sedan 
’42 De Soto Convertable Coupe

”42 STUDE. Reg. Comm. 4 dr. sedan 
”42 STUDE. Champion 4 door sedan 
42 DODGE CUSTOM 4 DR. SEDAN 

”42 BUICK 2 Dr. Spec. Sedanette 
'42 Ford super de luxe 5 pass, club coupe 
'42 Americar Willys 4 dr. de luxe sedan 
”42 PLYMOUTH 4 Dr. Spec. De Luxe 
”42 NASH 4 Dr. MODEL ”600” 
'42 FORD SUPER DE LUXE 2 DOOR. 
”42 CHEV. 5 Pass. Club Coupe 
”41 NASH Ambas. “6” 4 door Sedan j 
”41 CHEVROLET Station Wagon 
”41 CADILLAC model “61” Sedanette 
”41 DE SOTO custom 4 door Sedan 
'41 OLDS 4 DR. MODEL “70”.
'41 CHEVROLET DE LUXE 4 DR. SEAN 
'41 Chevrolet de luxe 5 pass, club coupi 
'41 Dodge custom 4 or. sed.; fluid drive 
'41 Chrys. Royal “6” sed.; fluid drive 
'41 OLDS “6” cyl. 5 pass, club coupe 
'41 BUICK SPEC. 2 DOOR SEDANETTE 
41 Cadillac model 61 hj’dra. 4 dr sedan 
'41 Cadillac mod. 62 4 dr. sed.. black 
'41 PLYM. spec, ėe 1. 5 pass, club coup* 
41 Chrysler New Yorker custom sedan, 
41 PONTIAC 4, door cust. torpedo 
'41 PONTIAC stream, torpedo sedannettr 
”41 FORD 4 Dr. De Luxe “85” 
”4n MERCURY 4 Dr. Sedan
”41 PLYMOUTH 4 door “46 motor
”40 BUICK Super 4 door Sedan 
”40 FORD “85” De Luxe 4 Dr. Sedan 
'40 CHEVROLET/2 DR. TOWN SEDAN 
'40 La Salle mod. “52" 4 door Torpedo 
'.39 BUICK ROADMASTER 4 dr. sed. 
'39 BUICK SPEC. 4 DR. SEDAN 
”39 BUICK 5 Pass. Club Coupe 
'39 CHEVROLET TOWN SEDAN 
'39 PLYMOUTH 4 DOOR SEDAN 
'39 PONTIAC 4 DOOR SEDAN 
”39 DODGE 4 Dr. Custom Sedan
39 OI.DSMOGILE “6” model 70 2 dr. sedan 
”39 BUICK special 5 pass. Coupe 
'39 CHRYSLER “6” cyl. 4 door sedan 
'39 DODGE 2 DR. LUXURY LINER 
”38 CHEVROLET 4 Dr. De Luxe 
'38 PACKARD 4 DOOR 
”37 CHEV. 4 Dr. De Luxe Sedan 
'37 GUICK Convert. Spec. Coupe 
'37 PLYMOUTH DE LUXE 4 DR. SEDAN 
'37 STUDE. “6” CYL. 4 DR. SEDAN 
'37 BUICK 4 DR. SEDAN 
'37 CORD CUSTOM 4 DR. SEDAN 
'37 PACKARD 4 DOOR SEDAN 
■37 PONTIAC 4 DR. “6” SEDAN 
37 FORD MOD. “85” TUDOR SEDAN 

’37 Dodge 2 door sedan 
”37 OLDS. 6 cyl. 4 Dr. Sedan 
”36 STUDE. “6” 4 DOOR SEDAN 
'36 DODGE 4 DOOR SEDAN 
'36 CHEVROLET 4 DOOR TRUNK SEDAN 
'36 FORD 2 DOOR TRUNK SEDAN 
'36 FORD DE LUXE COUPE 
'36 OLDS “6” CYU. 2 DOOR SEDAN 
'36 PLYM. 2 DOOR TRUNK SEDAN 
'35 PONTIAC 4 DOOR SEDAN 
'35 FORD 4 DR. TRUNK SEDAN 
”34 CHEV. 4 Dr. De Luxe 
”34 DODGE 4 Dr. Sedan
”34 PLYMOUTH 4 door sedan

TAIPGI TURIME DU TROKŪ
”41 CHEV. 1 TON PANEL
”41 INTERNATIONAL 1 TON

DAUGELIS KITŲ PASIRINKIMUI 
CASH—TRADE—FINANCE 

ŽEMIAUSIOS FINANSAVIMO RATOS. 
VIRŠ 20 METU MUSU SQUARE DEALING

BRADY
3439 W. 63rd St.

HEATED SHOWROOMS
OPEN FVES. TO 9—ALL DAY SUNDAY i

AŪt6S~TRUCKS—WANTED 
Reikia Automobilių ir Trokų

JŪS GALITE gauti viską cash už 
automobilį arba troką. Pašaukite 
vakare LAFAYETTE 1329.

Namai žemė—Pardavimui

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

PERKAM, parduodam namus, 
ijiznius, lotus, farmas ir mainome 
Kas ką turite. Apdraudžiam nuc 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuc 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs 
catymas, kad automobilius būtina 
eikia apdrausti. Pašaukite mus, < 
nes Tamstai patarnausime visuos* 
eikaluose.

PAUL M SMITH & CO 
6247 SO. KEDZIE AVENUE

Telefonas HEMlock 0680. 
arba GROvehill 6343.

CHICAGOS PRIEMIESTY parsi
duoda mūrinis bungalow 6 kamb., 
karštu vandeniu šildomas, 2 karų 
garažas, moderniškas, didelis lotas.

4 flatų mūrinis Brighton Parke 
$9,750.

4 flatų mūrinis po 5 ir 3 kamba
rius, moderniškas, arti Archer ir 
Kedzie Avė.

Z. S. MICKEVIČE 
4038 Archer Avenue 

LAFayette 6719.

PARDAVIMUI gražus 5 kamba
rių mūrinis bungalow, uždengti 
porčiai, garažas, ąžuolinės grindys 
ir Venetian blinds. Tiktai $4,500 
tereikia įmokėti. Namas tuščias, ga
lima tuojaus -užimti. Apžiūrėti gali
ma nuo 2 iki 4 popiet. Kreiptis — 
3323 S. Vernon Ave. Brookfield, Ill.

MOUNT GREENWOOD — arti 
111th Hamlin. 4 kambarių medinė 
stuba, vištininkas. Vaisiniai me
džiai, lotas 125x166. Kaina $6,500. 
Joseph E. Palmquist and Co.

10439 So. Morgan.
BEVerly 8509.

DARBININKŲ ŽMONIŲ PROGA 
2 flatai — $5,900. 6 ir 6, naujas 
cementinis fundamentas, beismen- 
tas. 4514 So. Union Avė. Parodys 
susitarus. Pirmas aukštas yra dabar 
tuščias. HEMlock 8300.

2 FLATŲ NAMAS po 6—6 kam
barius, 2 karų garažas $8,250.

3 flatų 2—4, 1—5 mūrinis na
mas, netoli Brighton teatro, kaina 
$11,750.

4 kambarių medinė cottage, grei
tam pardavimui už $2,500.

FG.LUCAS&CO
4108 ARCHER AVĖ.

PARDAVIMUI
7 KAMBARIŲ mūrinis bungalow, 

Karštu vandeniu šildomas. 4222 So. 
Maple Ave. Berwyn, Ill. Kreiptis 
4227 S. Harlem.

PARDAVIMUI kampinis mūrinis 
namas, 4 pagyvenimai, cementuotas 
beismontas. 2 karų garažas, .pečiais 
šildomas. Kaina $9,900. Kreiptis pas 
savininkus.

901 W. 35th Place.
1-mas aukštas iš pryšakio.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL —KETVIRTADIEN., KOVO 13,1917

HANDY MEN 
Geros Progos

Pagelbėti prie namo apžiūrėjimo. 
Patyrusių arba nepatyrusių. 

GERAS MOKESTIS 
Nuolatinis darbas. 

ATEIKITE ŠIANDIEN!
YELLOW CAB CO.

57 E. 21st St.
REIKIA

Dženitoriaus
ir pagelbininko bendram darbui 
dirbtuvėje, viršlaikis, ir pastovus 
darbas. Dykai ligoninė ir gyvybės 
apdrauda.

3600 W. POTOMAC.

REIKALINGAS PORTERIS į 
roadhouse. Gyvenimas vietoj. Geri 
namai gėralu žmogui, mokestis ge
ras. 5700 W. 79th St. SUMmit 
1693-W1.

REIKALINGAS vidutinio am
žiaus žmogus dirbti pirtyje; pasto
vus darbas, geras atlyginimas, kam
barys yra. 1916 W. Division St.

REIKIA DŽENITORIAUS

Puikus rezidencijų namas 
$172.00 į mėnesį.

6 dienu darbo savaitė.
Matykite SHEEHY 

2430 LAKEVIEW AVE.

REIKIA SIUVĖJŲ—KALNIERIŲ 
siuvėjų. Geri custom kautai. Taip
gi Shaper ir 1st baster bei viso
kiam siuvimo darbui. Atsišaukite 

’dabar!
JOHN HARPER & CO., 

222 W. Monroe St..

WANTED:
WAREHOUSE WORKERS

Take home pay on present 
work week

$49.39
Lenght of service increases after 
3 months 'and 6 months, with merit 

increases after one year.

APPLY NOW!

W. H. BARBER CO.
3650 SO. HOMAN AVE.

REIKIA PYRAGAIČIŲ kepėjo— 
1-mos klasės. Pastovus darbas. 
Aukščiausias mokestis. Atsišaukite 
1225 So. Kedzie.

PRANEŠIMAI
‘ BRIDGEPORT: — BALF 3-čio 
skyriaus sandėlis randasi 939 West 
33rd St., Al. Budrio krautuvėje. 
Drabužiai, avalynė, maistas ir tt. 
ir piniginės aukos BALF intencijai 
priimamos kasdien. Radus krautuvę 
uždarytą, aukas reikia įnešti per šo
nines duris. —VALDYBA.

NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky
riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas
dien nuo 4-tos vai. po pietų iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na
mas, 1641 Wabansia Ave.

BALF 6-tas Skyrius priima dra
bužius maistą bei knygas dėl lie
tuvių vargstančių Europoje sekan
čiose vietose: Kass Jemelry Store. 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, pirm.

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI IR PLATINTI

Patarnautojai 
“Naujienų” 
Koncerte

Jie patarnaus “Naujienų” 
koncerto svečiams, sekmadienį, 
kovo 16 dieną, 1947 metų, So
kol salėj, 2337 S. Kedzie Avė. 

Maloniai kviečiame šiuos aš
menis dalyvauti ir patarnauti 
“Naujienų” koncerto svečiams. 

Emma Ascilla 
Olga Rypkus 
J. Shumakaris 
F. Sutkus 
J. Tumosa 
P. švelnis 
J. Pranckas 
V. Jašmontas 
Joe Ascilla 
Wm. Mankus 
Al. Janušis 
Mr. Skurkis 
A. Maskaliunas 
A. Kontrimas 
P. Milasevičia 
P. Deveikis 
Mrs. O. Dovgin 
Lena Krisčiunas 
Ona Razmas 
Mrs. Stautis
Marcelė Tveri jonas 
Kast. Radišauskienė 
William Krisčiunas

FARMA 
PARDAVIMUI 

NEW ROME, WIS. 
R. 1 Adams County.

Farm a yra prie didžiojo vieškelio 
J. 13—8 mylios nuo miestelio; la
sai prieinama kaina. Gera, didelė 
sarnė, garažas, gera stuba ir yra 
elektros šviesos. 119 akrų žemės, 40 
akrų dirbamos; arti ežeras, apie P/2 
atstumo j. Aš esu našlė, priversta 
parduoti. Rašykite laiškus angliš
kai Mrs. Martha Adams, New Ro
me, Wis.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

REMKITE TTIOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI NAUJIENOSE

Skelbimai Naujienose 
duoda naudąf dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

TRUCK FARMOS. Dvarai. Vy
nuogės, uogos, vaisiai. Lewis Real
ty Co., Waldron, Arkansas.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GROSERNg IR MĖSOS krautuvė 
su namu, 7 kambariai užpakaly, 
carštu vandeniu šildomas, $16,300. 
5252 S. ARTESIAN AVE.

GROSERNĖ IR MĖSOS krautuvė 
lietuvių apylinkėje. 4 kambariai 
yra užpakaly. Gera proga vedu
siai porai. YARds 0178.

BIZNIERIŲ PROGA.
Taverna and package liquor store 
prie 63rd St., į vakarus nuo West
ern Ave. Moderniškas 2 aukštų 
mūrinis namas, alyva šildomas, mū
rinis garažas. Savininkas turi par
duoti ,nes serga. Biznis su namu ar 
be namo.

MANOR REALTY, 
2532 W. 63rd St. HEMlock 8300

BUSINESS SERVICE 
Biznio Patarnavimas

VISKĄ PLASTERIUOJAME 
(TINKUOJAME) 

PAŠAUKITE JIM CUMMINGS
PLAZA 9098.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę

arba Bathroom su Steel Wall 
Tile kambarvs 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Sudėsime—Kreditas.
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausių spalvų

Ar jūs ieškote gero 
uždarbio ir saugumo?

THE TELEPHONE 
COMPANY

TURI KELETĄ DARBŲ

DŽENITORKOM
UŽDIRBSITE 72V2c. Į VALANDĄ 

IŠ PAT PRADŽIOS
77V2c. Į VALANDĄ po 3 MĖNESIŲ 
8214c. Į VALANDĄ po 6 MĖNESIŲ

Valymo darbas moterim 
visose miesto dalyse

DARBO VALANDOS: 
5:30 po pietų iki 12 nakties.

ATSIŠAUKITE:

ILLINOIS BELL 
TELEPHONE CO.

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR 
309 W. Washington St.

REIKIA MERGINŲ—MOTERŲ 
25—40 metų. Lengvas, dalių sudės
tymo darbas. Maisto procesavimo 
dirbtuvėje. 40 valandų darbo sa
vaitė/ švarus darbas. " Uniformos 
parūpintos. Chipsteak Co., 208 W. 
Madison St., Oak Park. EUClid 4403

GRAŽŪS NAMAI, arti ežero, 
merginai arba moteriai. Privatus 
kambarys ir valgis. Geras mokes
tis. Lengvas stubos darbas. Nėra 
skalbimo nei virimo. Pašaukite — 
CRAwford 2717, Dienomis; ROGers 
Park 1990, vakarais.




